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भक्तपुर । हाल विश्वभर महामार 
तको रुपमा फैलिएको कोरोनाले सबै 
देशको आर्थिक स्थितिलाई कमजोर 
बनाइरहेको छ भने अहिलेको समय 
भनेको स्वास्थ्य क्षेत्रले भने मनग्य 
आम्दानी गरिरहेको छ । तर अन्य 
व्यापार व्यवसायमा भने नकारात्मक 
असर परेको छ । यसैले सरकारको 
खर्चसमेत अत्यधिक भइरहेको 
देखिन्छ । अहिलेसम्म कोरोनाको कार 


णले नेपालमा ४२९ जनाको मृत्यु 
भइसकेको छ भने यो रोगको 
संक्रमण ६६ हजार ६ सय ३२ जनामा 
देखिएको छ । त्यस्तै बिश्वमा 
संक्रमितको संख्या ३ करोड 
नाधिसकेको छ भने मृत्यु हुनेहरुको 
संख्या पनि १० लाखको आसपास 
पुगिसकेको बिश्व स्वास्थ संघले 
जनाएको छ । त्यस्तै डब्लु एचओ ले 
कोरोनाकै कारण २० लाख मानिसले 


ज्यान गुमाउने आकंलन गरेको छ। 
भक्तपुर जिल्लामा कोरोनाको 
कारण अहिलेसम्म २४ जनाले ज्यान 
गुमाएको स्वास्थ्य कार्यालयले 
जानकारी दिएको छ । ज्यान 
गुमाउनेमा सबै भन्दा बढी मध्उपुर 
थिमिनगरपालिकामा रहेको छ । 
संघीय सरकारको मातहतमा 
रहेको खरिपाटीस्थित क्वारेन्टाइनमा 
चीनबाट नेपाली विद्यार्थी ल्याएर सुरु 
भएको नेपालको कोरोनासँगको लडाईं 
अहिलेसम्म जारी छ । केही समय 
अगाडी स्वास्थ्य मन्त्रालय यस भाइर 
सको संक्रमण सुरु भएयता नेपाल 
सरकारले करिब १० अर्ब रुपैयाँ खर्च 
भएको सार्वजनिक गरेको थियो । 
संघ, प्रदेश र स्थानीय सरकार 
ले के कति रकम यो महामारी र 


पक्न खर्च गरे पूर्ण रुपमा हालसम्म 


सबैको सार्वजनिक गरेका छैनन्‌ । 
स्वास्थ्य सुरक्षा सामाग्री, क्बारेन्टाइन, 
आइशोलेसन, भेन्टिलेटर, शव 
व्यवस्थानपन लगायतका शीर्षकमा 
रकम खर्च हुदैं आएको छ । 


स्थापनाको ११७ बर्ष पछि भक्तप्र अस्पतालमा 


भक्तपुर : तत्कालिन राणा 
प्रधानमन्त्री चन्द्र शमशेरले बि.सं. 
१९६१ असार १७ गते १५ शयूयाको 
'चन्द्रलोक डिस्पेन्सरी' को नाममा 
स्थापना भएको भक्तपुर अस्पतालमा 
बल्ल सघन उपचार कक्ष (आईसियू) 
सेवा सुरु भएको छ । वीर अस्पताल 
पछिको नेपालको दोश्रो जेठो 


अस्पतालको रुपमा रहेको भक्तपुर 


अस्पतालमा ११६ वर्षपछि आईसियू 


सेवा सुरु भएको हो । 

वर्षौदेखि प्रयोगमा नआएका 
आईसियूका भेण्टिलेटर सहितका 
सामानहरुको प्रयोग र वागमति प्रदेश 
सरकारले पठाएको सामाग्रीहरुबाट 
आईसियू सेवा सञ्चालनमा ल्याएको 


अस्पताल विकास समितिका अध्यक्ष 
मिलन सुवालले जानकारी दिनुभयो 
। २०२८ सालमा ५० शयूयाको 
जिल्लास्तरीय अस्पतालको रुपमा सेवा 
विस्तार हुदै २०६१ भदौमा २५ 
शयूयाको प्रशुति गृह थप गरी ७५ 
शययामा विस्तार भएको यो 
अस्पतालमा गत बिहिबारदेखि 
आइसियू सेवा सुरु भएको अस्पतालमा 
मेडिकल सुपरिटेण्डेन्ट डा. सुमित्रा 
गौतमले जानकारी दिनुभयो । 
सरकारले कोौरोना हव 
अस्पतालको रुपमा यसलाई तोकेपछि 
पाँच वटा भेन्टिलेटरसहित ६ 
शय्‌याको आईसियू र कोरोना 
सङ्घमित राख्ने १६ शय्‌याको 
आइसोलेसन एवं १० शय्‌याको कोर 


पेनाका सामान्य विरामी राख्ने 


आइसोलेसन तयार गरी सेवा सुरु 
गरेको उहाँले जानकारी दिनुभयो । 


मेसु डा. गौतमले भन्नुभयो, 


“आइसियू अत्यावश्यक भइसकेको 


बजारमा बिक्ने होइन, देशमा टिक्ने र राष्ट्रसेवामा 
समरपित रहने जवशक्ति निर्माण ला गरौं : बिजक्छ 


अध्यक्ष एवं बरिष्ठ बामपन्थी नेता नार 
1यणमान बिजुक्छेँ 'रोहित' ले शैक्षिक 
संस्थामा कार्यरत शिक्षक तथा कर्मचार 
वेहरू संस्कारयुक्त हुनुपर्ने आवश्यकता 


नेपाल मजदुर किसान पार्टीका 


औल्याएका छन्‌ । भक्तपुर नगर 
पालिकाद्वारा सञ्चालित ख्वप माध्यमिक 
विद्यालय तथा शारदा क्याम्पसमा कार्यर 
त शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको 
मार्गनिर्देशन कार्यक्रमलाई जूम अनलाइन 


मार्फत सम्बोधन गर्दै उनले शिक्षक तथा 
कर्मचारीहरू सस्कारयुक्त हुनुपर्ने 
आश्यकता औल्याएका हुन्‌ । 

कम शुल्कमा पढाउदैमा र संस्था 
पुरानो हुँदैमा राम्रो नहुने भन्दै नेता 
बिजुक्छँँले शैक्षिक संस्थाको अनुशासनले 
मात्र राम्रो वा नराम्रोको मापन हुने 
जिकिर गरे । शिक्षक, कर्मचारी र 
विद्यार्थीको व्यवहार हेरेरै शैक्षिक संस्थाको 
मूल्यांकन गर्न सकिने उनको भनाइ छ 
। अध्यक्ष बिजुक्छेले भक्तपुर नगर 
पालिकाद्वारा संचालित शैक्षिक संस्थालाई 
देशविदेशले नियालिरहेकोले यहाँका 
शिक्षक कर्मचारी आदर्श पात्र बन्न 
सक्नुपर्ने बताए । त्यसैगरी उनले थप 
शैक्षिक र प्रशासनिक प्रगतीको लागि 


बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


जिल्लामा चार स्थानीय सरकार 
रहेको भक्तपुर जिल्लामा करिब ८ 
करोड रुपैयाँ कोरोना नियन्त्रण र 
यस सम्बन्धी कार्यमा खर्च भएको 
नगरपालिकाहरुले जानकारी दिएका 
छन्‌ । स्थानीय सरकारहरुले राहत, 
सामुहिक खाना, मास्क, सेनेटाइजर 
, क्वारेन्टाइन व्यवस्थापन, 
आइसोलेशन निर्माण, पीसीआर ल्याव 
निर्माण, अस्पताल सञ्चालन 
लगायतमा रकम खर्च गरेका छन्‌ । 

मध्यपुरथिमि नगरपालिका 

यो नगरपालिकामा हालसम्म 
कोरोना संक्रमणका कारणले १३ 
जनाको मृत्यु भइसकेको छ। ७ सय 
१० जना मानिसमा संक्रमण देखिएको 
छ । नेपाल कोरिया मैत्री नगर 
अस्पताल समेत सञ्चालन गरेको 
यस नगरपालिका भक्तपुरमा खर्चको 
हिसाबले पहिलो नम्बरमा देखिन्छ । 

मध्यपुर नगरपालिकाले 
अहिलेसम्म करिब ४ करोड १० लाख 
रुपैयाँ कारोना नियन्त्रणमा खर्च 


बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


आईसिय्‌ कक्ष 


थियो, म आएपछि अस्पतालको सिंगो 
टिम मिलेर आइसियूको ब्लक 
निर्माणदेखि अन्य सबै तयारी पुरा 
गरियो, वागमति प्रदेशका सामाजिक 
विकास मन्त्री युवराज दुलालले 
जनशक्तिको व्यबस्थापन गर्न निर्देशन 
दिएपछि आइसियू सेवा सञ्चालनका 
लागि अस्पतालले करारमा नयाँ 
जनशक्ति पदपूर्ति गरेर अब 

सञ्चालनमा ल्यायौ ।” 
आइसियूको लागि थप एक 
शयूया र दुईवटा भेण्टिलेटर प्रदेशबाट 
पठाईदिएको उहाँले बताउनुभयो । 
अस्पतालले कोभिडको महामारीको 
बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 
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“सम्पदा पुनःनिर्माण तथा 
जीर्णोद्वार” फोटो पृस्तक बिमोचत 


भक्तपूर । विश्व पर्यटन दिवसको 
अवसरमा भक्तपुर नगरपालिकाद्वारा 
आयोजित “सम्पदा पुनःनिर्माण तथा 
जीर्णोद्धार' फोटो पुस्तक बिमोचन 
कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ । ४१ औं 
विश्व पर्यटन दिवसको उपलक्ष्यमा नेपाल 
मजदुर किसान पार्टीका सचिव एवम्‌ 
संघीय सांसद प्रेम सुवालको प्रमुख 
आतिथ्यमा २०७२ सालको भूकम्पबाट 
भत्केका र क्षति पुगेका सम्पदाहरूको 
संक्षिप्त विवरणसहित भक्तपुर नगर 
पालिकाले हालसम्म सम्पन्न गरेका र 
निर्माणाधीन सम्पदाहरूको विवरण 
समेटिएको “सम्पदा पुनःनिर्माण तथा 
जीर्णोद्वार' नामक फोटो पुस्तकको 
बिमोचन सुसम्पन्न भएको हो। 

अनलाइन (जुम) मार्फत आयोजित 
कार्यक्रममा बोल्नुहुँदै सांसद सुवालले 
बन्दाबन्दीका कारण यस वर्षको पर्यटन 
दिवसमा कुनै रौनक नदेखिएको 
बताउनुभयो । उहाँले कोभिड १९ 
संक्रमणको खतरा बढेसँगै बाह्य 
पर्यटनमा परेको असरका कारण देशको 
अर्थतन्त्र खस्कँदै गएका कारण आन्तरि 
क पर्यटनलाई नै जोड दिएर अगाडि 
बढ्नुपर्ने र यसका लागि देशको सन्तुलित 
विकासको पनि खाँचो रहेको 
औंल्याउनुभयो । 

सरकारले हप्तामा दुईदिन बिदा 


दिई कर्मचारीहरूलाई घुमघामको लागि 
पठाउन ल्याइएको प्रस्ताव नेपालको 
लागि उपयुक्त नहुने बताउनुहुँदै सांसद 
सुवालले जनताको क्रयशक्ति नबढेसम्म 
सरकारले कर्मचारीहरुलाई हप्तामा दुई 
दिन बिदा दिएर आन्तरिक पर्यटनको 
विकास सम्भव नहुने बताउनुभयो । 

नेपालको ठाउँ ठाउँमा भएका 
पोखरी, मन्दिर, पाटी-पौवाहरूलाई 
आन्तरिक पर्यटक प्रवर्द्धनको लागि 
उपयोग गर्न सकिने धारणा व्यक्त गर्नुहुँदै 
उहाँले छिमेकी देश भारतसँगको खुल्ला 
सीमा बन्द गरी आन्तरिक पयर्टनमै 
जोड दिनुको विकल्प नरहेको पनि 
बताउनुभयो । 

यस्तै कार्यक्रममा भक्तपुर नगर 
पालिकाका प्रमुख सुनिल प्रजापतिले 
आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटकलाई 
लक्षित गरी न.पाको आयोजनामा हुन 
लागेको भक्तपुर महोत्सव कोभिड १९ 
का कारण अन्तिम चरणमा स्थगित 
गर्नुपरेको बताउनुभयो । 

कर्मचारी र जनप्रतिनिधिले 
जस्तोसुकै प्रतिकूलतालाई अनुकूलतामा 
ढालेर निरन्तर जनताको सेवामा 
समर्पित हुनुपर्ने बताउनुहुँदै उहाँले 
महामारीबीच पनि पर्यटन विकासको 
पूर्वाधार निर्माणमा जोड दिनुपर्ने उल्लेख 

बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


सञ्चार मन्त्रालयमा 
प्रचण्डदेखि बस्नेतसम्मको दाबी 


भक्तपुर । पछिल्लो समयमा 


सांसद एवं पूर्वमन्त्री महेश बस्नेतले 
पनि सूचना तथा सञ्चार 
प्रविधिमन्त्रीका दाबी गर्नु भएको 
बताईएको छ । प्रधानमन्त्री ओलीको 
विश्वास पात्रका रुपमा परिचित 
बस्नेतले पनि सञ्चार मन्त्रालय पाउने 
सम्भावना रहेको छ । सञ्चार नपाए 
बस्नेतले शहरी विकास मन्त्रालय 
पाउने करिब पक्का भएको बालुवाटार 
श्रोत बताउछ । यद्यपी यसपटक 
उहाँको पनि सञ्चारमन्त्रीमै दाबी 


भएको बताईएको छ । 

नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी 
नेकपा)का अध्यक्ष केपी शर्मा ओली 
नेतृत्वको मन्त्रिपरिषद्‌ यसैसाता 
पुनर्गठन हुने भएको छ । नेकपाको 
केही दिन अघि बसेको सचिवालय 
बैठकले मन्त्रिपरिषद हेरफेर गर्ने 
निर्णय गरेसंगै यसको चर्चा चुलिएको 
छ। 

सत्तारुढ दल नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टी (नेकपा) का दुई अध्यक्ष ओली 

बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


सम्पदा अभियन्ताहरू लोपाउन्मुख हिति 
र फल्चा पुनःस्थापना गर्दै 


- दीपक कायस्थ 

भक्तपुर : उपत्यकामा बाहिरी 
जिल्लाबाट आएका मानिसहरुको कार 
ण बस्ती बिस्तार र मानवचापको 
कारण सडक विस्तार गर्ने सरकारी 
योजनाका कारण उपत्यकाका हिति, 
फल्चा र खुल्ला स्थानको अतिक्रमण 
बढुदै गएको छ । आज यस्ता फल्चा, 
हिति र सम्पदाहरु मनिसका बेवास्ता 
र प्रयोग बिहिन हुँदा लोप हुने 
स्थितिमा पुगेको छ । आज 
आधुनिकताको नाममा सम्पदा मास्ने 
कार्य तिब्र रुपमा बढिरहेको छ । 
सम्पदा देशको आर्थिक उपार्जनको 
बलियो आधार हो । अझै हामी 
सम्पदाकै कारण कारण बिश्वमा 
नेपालको परिचया दिन सफल छौँ । 
तर हामी हाम्रा सम्पदा प्रति जिम्मेवार 
बन्त सकेका छैनौ । आज हाम्रो स्थिति 
बिदेशीले हाम्रो सम्पदा पुनःनिर्माण 
गरिदिने स्थितिमा छौ । तर हामी 


भने धरहरा बनाउने नाममा अग्ला 
टावर बनाएर धरहरा बनाएको स्वाँग 
गर्दै छौं । जुन बास्तवमा मात्र एक 
टावर हो । पुनः निर्माण भनेको पुर 
[नो स्वरुप यथावत रुपमा निर्माण 
हुनु हो । जुन रानी पोखरी (न्हू पुखू) 
मल्लकालीन शैलीमा निर्माण हुनु 
बास्तवमै सम्पदाको निर्माण हो । 
अहिले उपत्यकाका केही 
युवाहरुमा सम्पदा जोगाउनु पर्छ । 
यसको सम्बर््धनमा लाग्नु पर्ने सन्देश 
सहित सरकारले उपत्यकामा कोर 


पेनाभाइरसको रो कथाम गर्न 


निषेधात्मक आदेश लगाएको 
समयको सदुपयोग गर्दै स्वतन्त्र रुपमा 
हराएका र मासिएका सम्पदाहरुको 
खोजबिनमा लागेका छन्‌ । यसले 
हिति र फल्चा (विश्राम स्थल) सफा 
गरेर पुनःस्थापना गरेर सम्पदा संर 
क्षणमा समयको प्रयोग गरेका थिए । 
सम्पदा संरक्षण कार्य अभियन्ता 


यादवलाल कायस्थको नेतृत्वमा 
सञ्चालन भइरहेको छ । 
लकडाउनले तिनीहरूलाई 
सम्पदाको संरक्षणमा योगदान दिन 
र अभियानलाई व्यापक बनाउन 
एक सुनौलो अवसर प्रदान गरेको 
छ । जसको सद्पयोगमा 

अभियन्ताहरु लगेका छन्‌ । 
“सम्पदाको संरक्षणका लागि 
योगदान गर्न पाउँदा म गर्व 
महसुस गर्छु किनकि ती हाम्रो 
बाँकी पृष्ठ ४ मा 


समयदेखि काठमाडौं उपत्यकामा 
कोरोना संक्रमितको संख्या बढ्दै गइर 
हेको छ । शनिवारसम्म भक्तपुरमा 
१ हजार ७९० जनामा संक्रमण 
देखिएको छ । भदौयता उपत्यकामा 
दिनहुँ सयौं संख्यामा कोरोना संक्रमित 
थपिँदै गएका छन्‌ । एकातिर कोर 
गना संक्रमित थपिँदै छन्‌ । अर्कातिर 
संक्रमितहरुलाई राख्ने आइसोलेसन 
केन्द्रको अभाव छ । हाल स्थानीय 
तह आफ्नै स्रोतमा आइसोलेसन 
बनाउन लागिपरेको छ । उपत्यकामा 
संक्रमितको संख्या बढे पनि अधिकांश 
स्थानीय तहहरुले अझै 'पख र हेर' 
को रणनीतिमा नै छन्‌ । 

भक्तपुर नगरपालिकाले भने कोर 
पना भाइरस संक्रमितको उपचारको 
लागि आइसोलेसन केन्द्र आइतबार 
बाट संचालनमा ल्याउँदैछ । भक्तपुर 
को व्रम्हायणीस्थित बहुउद्देश्यीय 
भवनमा बनाइएको ७५ शैय्‌याको 
आइसोलेसन केन्द्र संचालनमा 
आउँदैछ । 

संचालनमा ल्याउनुअघि भक्तपुर 
नगरपालिकाका प्रमुख सुनिल 
प्रजापतिको नेतृत्वमा भक्तपुरकी 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी हुमकला 
पाण्डे लगायत अन्य अधिकारीहरुले 
शुक्रवार आइसोलेसन केन्द्रको निर 


भक्तपुर नगरपालिकामा कोर 
गना संक्रमितहरुको संख्या बढेसँगै 
आइसोलेसन केन्द्र संचालनमा 
ल्याउने तयारी गरिएको हो । यसअघि 
भक्तपुरका संक्रमितहरुलाई खरि 
पाटीस्थित विद्युत तालिम केन्द्र र 
भक्तपुर अस्पतालमा राखिँदै आएको 
थियो । तर त्यहाँ स्थान र सुविधाको 
अभाव हुँदा आवश्यक संक्रमितलाई 
राख्न सकिएको थिएन । त्यसैले नगर 
पालिकाले नगरमा आफ्नै छुट्टै 
आइसोलेसन केन्द्रको आवश्यकता 
महसुस गरी बहुउद्देश्यीय भवनलाई 
आइसोलेसन केन्द्रमा रुपान्तरण गर 
“को हो। 
भक्तपुर नगरमा कोरोना 
संक्रमण समुदायस्तरमा फैलिएको 
र नगर क्षेत्रभित्र सबैलाई होम 
आइसोलेसनमा बस्ने अवस्था नर 
हेपछि जनतालाई सहज सेवा 
उपलब्ध गराउन छुटै आइसोलेसन 
केन्द्रको निर्माण गरेको नगरपालिकाले 
जनाएको छ। 
भक्तपुर नगरपालिका क्षेत्रभित्र 
अधिकांश घर पुराना छन्‌ । कोरोना 
संक्रमण समुदायस्तरमा नै 
देखिसकेपछि पुराना र खुल्ला स्थानको 
अभावमा संक्रमितहरु घर बस्दा 
संक्रमण थप फैलिने सम्भावना हुन्छ 


। त्यसलाई मध्यनजर गर्दै नगरभित्र 
होम आइसोलेसनमा बस्न नसक्ने 
संक्रमितहरुलाई लक्षित गरी 
आइसोलेसन केन्द्रको निर्माण गरि 
एको हो । नेपाल सरकारको 
मापदण्डअनुरुप निर्माण गरिएको 
आइसोलेनले नगरवासीलाई सहयोग 
हुने अपेक्षा नगरपालिकाले राखेको 
छ । आइसोलेसन केन्द्रको चार 
तल्लालाई चार भागमा विभाजित 
गरिएको छ । 

माथिल्लो तल्लामा महिलामात्रै 
बस्ने व्यवस्था गरिएको छ । दोस्रो 
तल्लामा पुरुष र पहिलो तल्लामा 
जोखिममा परेकाहरु (ज्येष्ठ नागरि 
क, बालबालिका, गर्भवती) बस्ने 
व्यवस्था गरिएको छ। 

भुइँ तल्लामा भने प्रशासनिक, 
स्वास्थ्यकर्मी र सुरक्षाकर्मी बस्ने कक्ष 
रहेको नगरपालिकाले जनाएको छ। 
उक्त आइसोलेसन केन्द्रमा नगर 
पालिकाले आवश्यक जनशक्ति परि 
चालन तथा व्यवस्थापन पनि गरेको 
छ । आइसोलेसनमा बस्ने 
संक्रमितहरुले प्रयोग गर्ने लुगाबाहेक 
अन्य सबै सुविधा नगरपालिकाले 
व्यवस्था गर्ने जनाइएको छ । नगर 
पालिका अनुसार पत्येक 
संक्रमितहरुको लागि अलगअलग 
पानी तताउने इलेक्ट्रिक जग, 
निःशुल्क वाइफाइ, मोबाइल चार्जको 
लागि छुटाछ्नुटै एक्सटेन्सन वायर, 
म्युजिक सिस्टम र प्रत्येक तल्लामा 
पढ्नको लागि किताब, 
पत्रपत्रिकासहितको प्याकको व्यवस्था 
गरिएको छ । आइसोलेसन केन्द्रमा 
बस्दा हुने एक्लोपन, मनोवैज्ञानिक 
असर, तनाव कम गर्न यसले सहयोग 
गर्ने अपेक्षा गरिएको छ । 

आइसोलेसन केन्द्रमा प्रत्येक दिन 
३ जना नर्स नियमित डयुटीमा हुनेछन्‌ 


। प्रत्येक दिन बिहान र बेलुकी गर 
वै दुई सिफ्टमा एक-एकजना डाक्टर 
नियमित डयुटीमा हुनेछन्‌ । यसका 
साथै आइसोलेसन केन्द्रमा 
प्रशासनिक, सरसफाइ र स्वास्थ्यकर्मी 
गरी १० जना कर्मचारीहरु व्यवस्था 
गरिएको नगरपालिकाले जनाएको छ 
। 

संक्रमितहरुलाई सूचना प्रवाह 
गर्नका लागि माइकिङ र अलग अलग 
फोनको व्यवस्था आइसोलेसन 
केन्द्रमा गरिएको छ । साथै 
संक्रमितहरुको लागि छुटै थर्मोमिटर 
, पल्स अक्सिमिटर र पीपीई सेटको 
व्यवस्था गरिएको छ । नगरपालिकाले 
आइसोलसनमा बस्ने 
संक्रमितहरुलाई दैनिक चारपटक गर 
तै खाना र खाजा खुवाउने प्रवन्ध 
मिलाएको समेत जनाएको छ। साथै 
संक्रमितहरुलाई आवश्यक भएमा 
अक्सिजनको समेत व्यवस्थापन हुने 
गरी तयारी गरिएको छ । 

हाललाई कोरोना संक्रमण पुष्टि 
भएका तर लक्षण नदेखिएका वा 
सामान्य लक्षण देखिएकाहरु जो होम 
आइसोलेसनमा बस्न सक्दैनन्‌ 
उनीहरुलाई यस आइसोलेसन केन्द्रमा 
राख्ने व्यवस्था गरिएको छ । नगर 
पालिकाले आवश्यक परे आउने 
दिनमा थप आइसोलेसन केन्द्र 
बनाउने योजना समेत बनाएको छ 
। आइसोलेनमा बस्दाबस्दै संक्रमितको 
स्वास्थ्य अवस्था बिग्रिएमा वा केही 
अप्ठेरो भएको खण्डमा चिकित्सकको 
सल्लाह बमोजिम नगरपालिकाको 
डेडिकेटेड एम्बुलेन्समार्फत भक्तपुर 
अस्पतालमा उपचारको निम्ति 
पठाउने व्यवस्था गरेको छ । त्यसका 
लागि आइसोलेसन केन्द्रमा अलग्गै 
एम्बुलेन्सको पनि व्यवस्था गरिएको 
छ। 


मंहदरबारमा कोरोनाले २-४ जनाको मृत्यु नभएसम्म 


उपत्यकामा कोरोना नियन्त्रण हुँदैनः मेयर श्रेष्ठ 


भक्तपुर, ११ असोज । उपत्यका 
नगरपालिका मेयर फोरमका सचिब 
तथा मध्यपूर थिमि नगरपालिकाका 
मेयर मदन सुन्दर श्रेष्ठले सिंहदर 
बारमा कोरोना संक्रमणले दुई चार 
जनाको मृत्यु नभएसम्म उपत्यकामा 
कोरोना नियन्त्रण गर्न नसकिने 
बताउनुभएको छ । 

आज रफत सञ्चार क्लबमा 
आयोजित साक्षात्कार कार्यक्रममा 
बोल्नुहँदै श्रेष्ठले देशभरको 
संक्रमितको संख्याको आधा संख्या 
उपत्यकामा देखिनु र नियन्त्रणमा 
सरकारको लापरवाहीकै कारण 
सिंहदरबारमा दुई चार जनाको मृत्यु 


नभएसम्म उपत्यकामा कोरोना 
नियन्त्रण गर्न नसकिने अवस्था 
देखिएको बताउनुभएको हो । 
उपत्यकामा बिगतका दिनमा 
बाहिरबाट संक्रमित प्रबेशको डर र 
हेको अवस्थाको अन्त्य भएको उल्लेख 
गर्नुहुँदै उहाँले कोरोनाको केन्द्र बनेको 
उपत्यकाबाट अब दशैँ र तिहारको 
समयमा बाहिर जानेबाट देशैभर 
कोरोना संक्रमणको दर बृद्धि हुने 
तर्फ बेलैमा सर्तकता अपनाउन 
नसके यसले झन्‌ महामारीको रुप 
लिने दाबी गर्नुभएको छ। 
उपत्यकामा अब लकडाउन 
नहुने बताउनुहुँदै श्रेष्ठले संक्रिय 
संक्रमितको क्षेत्रको पहिचान गरि 


स्थानीय उत्पादनलाई 
ब्राण्ड बनाउन सम्भझैता 


भक्तपुर, ११ असोज । भक्तपुर 
घरेलु तथा साना उद्योग संघ र 
भक्तपुर पर्यटन विकास समितिले र 

)थानेतर्फ 'गो लोकल' कार्यक्रममा 
आज सम्झौता गरेको छ। 
रैथानेतर्फको कार्यक्रममा 
भक्तपुरको स्थानीय उत्पादनलाई 
एउटा ब्राण्ड बनाएर राष्ट्रिय तथा 
अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा बजार प्रबर्द्धन गर्ने 
उद्धेश्य रहेको भक्तपुर घरेलु तथा 
साना उद्योग संघका उध्यक्ष बिरेन्द्र 
जतिले बताए । 

“परम्परागत एवं मौलिक 
उत्पादनलाई पर्यटकीय उत्पादनको 
रुपमा पवर्द्धन गर्न, अहिलेको 
आवश्यकता हो' भन्दै भक्तपुर पर्यटन 
विकास समितिका अध्यक्ष राम सुन्दर 
भेलेले परम्परागत एवं मौलिक 
उत्पदनको क्षेत्रमा नयाँ पुस्तालाई 


आकर्षित गर्ने कार्यक्रमको मुख्य 
उद्देश्य रहेको बताए । 
सोही उद्धेश्य पूरा गर्न आज 
पर्यटन दिवसको अवसरमा भक्तपुर 
घरेलु तथा साना उद्योग संघ र 
भक्तपुर पर्यटन विकास समितिले 
आपसी सहकार्य गरी पाँचबर्षे र 
)थानेतर्फ 'गो लोकल' कार्यक्रममा 
सम्झौता गरेको हो । 
यस कार्यक्रम अन्तर्गत हाललाई र 
थानेतर्फ 'गो लोकल' उत्पादनमा जूजू 
धौ, काष्ठकाला, भादगाउँले टोपी, 
ताईचिन चिउरा, माटाका भाँडाकूडा, 
नेपाली कपडा बुनाई, गलौचा बुनाइ, 
नेपाली कागजको मुकुण्डो, काठको 
मुक्ण्डो, नेपाली कागज, धातुकला, 
उनको बुलाइ, फेल्ट बुनाई, चामल तथा 
पीठो, स्थानीय अयला आदिलाई लिएको 
छ। 


फरक खाले निषेधाँशा लगाउनु पर्ने 
अन्यथा दशैंसम्म उपत्यकामा 
संक्रमितको संख्या एक लाख नाघ्ने 
बताउनुभयो । 

उहाँले उपत्यकाका तीनै 
जिल्लाका प्रमुख जिल्ला अधिकार 
तहरुको निषेधाज्ञा कागजमै सिमित 
बन्दा उपत्यकामा महामारी 
फैलिएको आरोप समेत लगाउनुभयो 

फरक प्रसंगमा बोल्नुहुँदै उहाँले 
उपत्यका बिकास प्राधिकरण निश्चित 
ब्यक्तिको आर्थिक चँगुलमा फसेको 
र उपत्यका नगरपालिकाले 
बिघटनको आवाज उठाउँदै आएको 


बताउनुभयो । 

फोरमले सरकारले दशकौं 
अघिको तयार पारेको नक्शालाइ 
स्मार्ट सिटिको नाम दिँदै विदेशी 
पैसाकै भरमा उपयत्काको भूगोल 
नबुझ्िकन र छलफल नगरिकन 
ल्याएको स्मार्ट सिटिको अवधारणको 
बिरोध गर्दै आएको र यसले पूर्णता 
नपाउने उहाँले ठोकुवा गर्नुभयो 
।उहाँले उपत्यकाको सम्पूर्ण पाटोको 
अध्ययन गरि सरोकारवालाहरु सँगको 
छलफल बिना ल्याइएको स्मार्ट सिटि 
आर्थिक चलखेलकै पाटो रहको पनि 
बताउनुभएको छ। 


बस त चले, तर पात्र चढेनन्‌-ब्यवसापी 


काठमाडौँ । सरकारले पछिल्लो 
समय लकडाउन खुक्‌लो गरेर 
सार्वजनिक यातायात सञ्चालन गर्न 
अनुमति दिएपनि व्यवसायी निराश 
देखिएका छन्‌ । सार्वजनिक यातायात 
सञ्चालन भए पनि यात्रु नहुँदा 
व्यवसायी निराश बनेका हुन्‌ । 

भाडामा डेढ गुणा वृद्धि गरेर 
यातायात सञ्चालन गर्न भने पनि 
व्यवसायी मारमै रहेका र बैंकको 
किस्ता तिर्न समस्या परेको 
व्यवसायीको गुनासो छ । उनले 
भने,“यस्तै अवस्था रहे व्यवयासीले 
पलायन हुनुपर्ने अवस्था छ । कोरोना 
कहरमा यातायात व्यवसायी नराम्रर 
वै प्रभावित भएका छन्‌ ।” यहाँबाट 
चल्ने लामो मात्रै नभई छोटो दूरीका 
सवारीधनी पनि यात्रु नआउँदा मार 
मा परेका छन्‌ । “छ महिना लामो 
लकडाउन खुलेपनि सवारी साधनमा 
चढ्ने मानिसको चहलपहल नहुँदा 
लगानी डुब्ने चिन्ता छ ।” व्यवसायी 
करनसिंह साउदले भने,“यात्रु नै 
नपाएपछि चलाएर पनि केही सहजल 


होला जस्तो छैन ।” 

यातायात क्षेत्र सञ्चालनमा 
आएपछि खुशी भएका बसका चालक 
र सहचालक पनि यात्रु नपाउँदा भने 
निराश छन्‌ । यस्तै लामो समय बन्द 
रहेको यातायात क्षेत्र सञ्चालनमा 
आएपछि अन्य क्षेत्र पनि सञ्चालनमा 
ल्याउनुपर्ने यातायात व्यवसायीको 
माग छ । “सबै क्षेत्र सञ्चालनमा 
आएपछि मात्रै यातायात सञ्चालन 
गरेको औचित्य पूरा हुने देखिन्छ ।” 
उनले भने, “अहिले त सडकमा 
घाटामा गाडी गुडाउनुपरेको छ ।” 

यातायात व्यवसायीलाई बैंकको ब्याज 
मिनाह गरेर सहयोग गर्न व्यवसायीहरुले 
सरकारसंग आग्रह गरेका छन्‌। त्यसैगरी 
अर्का यातायात व्यवसायी जनकराज भट्टले 
सञ्चालन भएको यातायातलाई पनि थप 
व्यवस्थित गर्नुपर्ने बताए । “यातायात 
नचल्दा यसक्षेत्रका मजद्रहरु पनि मार 
मा परे ।”उनले भने, “विपन्न र गरि 
बलाई स्थानीय सरकारले राहत दिएपनि 
यातायात मजदूर कसैको नजरमा परेनन्‌ 
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' भ्रक्तप्रमा सुविधा सम्पन्न आइसोलेसन रिडिफाइन गदै 


काठमाडौं । रानीपोखरीबीचको बालगोपालेश्वर मन्दिरमा सोमबार 
गजुर प्रतिस्थापन गरिने भएको छ। यो मन्दिरको लामो समयको विवादपछि 
निर्माण भएको हो । राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरणका इन्जिनियर राजुमान 
मानन्धरका अनुसार सोमबार मध्यान्हमा जुरेको शुभ साइतमा मन्दिरमा 
गजुर राखिनेछ । क्षमता पुजा पनि हुनेछ । 

उनका अनुसार अब पहिलो चरणको योजनाअनुसार पोखरी वरपर सर 
सफाइ लगायतको केही काम मात्रै बाँकी छन्‌ । केही दिनभित्रै रानीपोखर 
रीमा माछाका भुरा पनि हालिने उनले बताए । 'क्याटफिसबाहेक पोखरीमा 
उपयुक्त र लेउमा बढी निर्भर हुने माछा हाल्छौं,' उनले भने,'पोखरीलाई 
प्राकृतिक स्वरुपमा फर्काउन यो जरुरी हुन्छ ।' 

ग्रन्यकुट शैलीमा बन्यो मन्दिर 

रानीपोखरीको बीचमा पुनर्निर्मित मन्दिर भूकम्पअघिकोजस्तो स्वरुपमा 
छैन । किन बालगोपालेश्वर मन्दिरको शैली परिवर्तन भयो त ? 

सुरुमा काठमाडौं महानगरपालिकाले जिम्मा लिएको रानीपोखरी र 
मन्दिरको पुनर्निर्माणका क्रममा कंक्रिट प्रयोग भएको थियो । सम्पदामा 
सिमेन्ट र छड प्रयोग गरेपछि विवाद भयो । 

विवाद सल्ट्याउन महानगरपालिकाले पुरातत्व विभागका पूर्वमहानिर्देशक 
विष्णुराज कार्की संयोजकत्वको विज्ञ समूह बनायो । सो समूहले यो मन्दिर 
ग्रन्यकुट शैलीमा नै बनाउन सिफारिस गरेको थियो । तर, सुरुमा त्यसलाई 
पुरातत्व विभाग र काठमाडौं महानगरपालिकाले त्यसलाई स्वीकारेका 
थिएनन्‌ । 

तर, विज्ञसहित सम्पदाप्रेमीले भने मल्लकालीन शैलीमै मन्दिर बनाउन 
दबाव दिएका थिए । विज्ञ समूहको प्रतिवेदनअनुसार रानीपोखरीको 
बालगोपालेश्वर मन्दिर प्रताप मल्लको कालमा ग्रन्थकुट (शिखर) शैलीमा 
बनेको थियो । 

प्रसियाका राजकुमार वाल्डेमरले सन्‌ १८४५ को फेब्ुअरीरमार्चमा 
नेपालको भ्रमण गरेका थिए र उनले आफ्नो यात्रा संस्मरणमा रानीपोखर 
गी (उनकै शब्दमा “रानी के ताल') को तस्वीर पनि समावेश गरेका छन्‌ । 

जंगबहादुर र जुद्ध शम्शेरको पालामा पनि रानीपोखरीको स्वरुपमा हेर 
फेर भएको थियो । विज्ञ समूहका सदस्य एवं सम्पदाविद्‌ सुदर्शनराज तिवार 
गीका अनुसार वि.सं. १5९० को भुँइचालोले शिखर शैलीको मन्दिर ढल्यो 
। पछि जंगबहादुरले गुम्बज शैलीमा बनाए । 

१९९० सालको भूकम्पले फेरि रानीपोखरीमा क्षति भयो । त्यसलाई 
जुद्ध शम्शेर बनाए तर, गुम्बज शैलीमा केही परिर्वतन गरे । र गुम्बज 
शैलीमा बनाए । 

सुरुमा काठमाडौं महानगरपालिकाले पुनर्निर्माणको जिम्मा पाएको 
थियो । तर, कंक्रिट प्रयोग गरेको भन्दै युनेस्कोले विरोध गरेपछि राष्ट्रिय 
पुर्न्निमाण प्राधिकरणले यसलाई बनायो । 

२०७५ असार २७ गते प्राधिकरण र निर्माण कम्पनी सीएरतुलसी 
कन्ट्रम्सन जेभीबीच सम्झौता भएको थियो । कम्पनीले बालगोपालेश्वर 
मन्दिर, मन्दिरसम्म जाने पुल र पोखरी वरिपरिको बगैंचा पुनर्निर्माणको 
जिम्मा पाएको थियो । १४ करोड २७ हजार ५ सय ५७ रुपैयाँ लागतमा 
यी काम भएका हुन्‌ । 

हालसालै उपभोक्ता समितिमार्फत्‌ रानीपोखरीको पनि पुनर्निर्माण 
सकिएको छ । २०७२ माघ र गते राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले शिलान्यास 
गरेको पुनर्निर्माणको करिब ५ वर्षमा निर्माण सकिने चरणमा पुगेको छ । 
पुनर्निर्मित रानीपोखरीको उद्घाटन पनि राष्ट्रपतिबाटै गराउने योजना छ । 


नीजि अस्पतालमा कार्यरत 
चिकित्सकहरु धर्नामा 


भक्तपुर । सरकारले हालै 
सार्वजनिक गरेको चिकित्सा सेवा 
नियमावली र एकीकृत परीक्षाको 
सूचनाका केही बुँदामा नीजि 
अस्पतालमा कार्यरत चिकित्सकहरुले 
आपत्ति जनाएका छन्‌ । आइतबार 
भक्तपुरको सानोठिमीस्थित चिकित्सा 
सेवा आयोगमा धर्ना दिदैं उनीहरुले 
केही बुदाँहरु पुनरावलोकन र परि 
मार्जन गर्न माग गरेका छन्‌ । 

उनीहरुले सिट बाडँफाँडको 
विषयलाई मुख्य विषय बनाएका हुन्‌ 
। खुल्ला प्रतिस्पर्धामा देखिएको अस्वस्थ 
प्रतिस्पर्धा र म्याचिङको अस्पष्ट 
व्यवस्थाले चिकित्सा शिक्षा र 
विभेदकारी र अन्यायपूर्ण भएको 
उनीहरुको भनाई छ। 

विभेदकारी बँदाले देशका कूल 
चिकित्सकहरुको ९० प्रतिशत ओगटै 
गैरसरकरी र विभिन्न भूगोलमा 


अधिकतम रुपमा सेवा दिइरहेको कर 
गरका चिकित्सकहरुको वृत्ति 
विकासमा आँच आउने आन्दोलनमा 
सहभागीहरुले बताएका छन्‌ । करि 
व दुई महिना अगाडी आएको 
नियमावलीले २३ हजार ५ सय गैर 
सरकारी चिकित्सलाई विभेद गरेको 
आन्दो लनरत डाक्टर अच्युत 
खनालको आरोप छ। 

चिकित्सा शिक्षा आयोगले 
बदनियत पूर्वक विभिन्न 
शक्तिकेन्द्रहरुको आडमा सुधारको 
माग गर्दै शान्तिपूर्ण धर्नामा बसेका 
चिकित्सकहरुमाथि प्रहरी लगाएर 
दमन गरेको छ,' डाक्टर खनालले 
भने। शान्तिपूर्ण धर्नाबाट माग पुर 
1 नभए कडा आन्दोलनमा उत्रिने 
समेत उनीहरुले चिकित्सा शिक्षा 
आयोग र सरकारलाई चेतावनी 
दिएका छन्‌ । 
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एकता महाधिवेशनतर्फ केन्द्रित 


प्रपा)महाधिवेशन केन्द्रित भएको छ। 
पार्टीले आगामी वैशाख २५ देखि 
२८ गतेसम्म काठमाडौमा 
महाधिवेशन गने निर्णय गरिसकेको 
छ । राप्रपाको यसपटक महाधिवेशन 
प्रतिनिधि सकृय सदस्यताको आधार 
मा छनौट हुने बताइएको छ । 
महाधिवेशनमा गाउँ पालिका, 
नगर, प्रदेश सभा क्षेत्र, संघीय क्षेत्र 
र र जिल्ला अध्यक्षहरू स्वतः 


काठमाडौं । पार्टी एकता पश्चात राष्टिय पजातन्त्र पार्टी ( 


9०, 


ड् 


स्वर्गारोहण मिति 


२०००/१/२५ गते २०७७/५/२द८ गते 


स्व. कान्छी प्रजापति 
यस पुचःका सदस्य एवं हितैषी मित्र रामकाजी प्रजापतिका पुजनीय माता 
कान्छी प्रजापति को यहि भाद्र २८ गते आईतवारका दिन 
७७ बर्षको उमेरमा दुखद निधन भएकोमा दिवंगत आत्माको 
चीरशान्तिको कामना गर्दै शोक सन्तप्त परिवारजनप्रति 
। भावपूर्ण समवेदना प्रकट गर्दछौं।))) 
हितैषी मित्रहरू :- रामकृष्ण प्रजापति 
कष्णकाजी प्रजापति तारेमाम प्रजापति 
राजेन्द्रविक्रम प्रजापति सरोज प्रजापति 
रामचन्द्र प्रजापति गणेशहरि प्रजापति 
राजेन्द्र प्रजापति सर्यकष्ण भासिमा 


विनायक पासा पुच :, परिवर 


मध्यपर थिमि, भक्तपर 


जन्म मिति 
२०१९ /९/१९ गते 


राप्रपा मातव शरीरमा वर्षौंदेखि कोरोता 
रहेको विज्ञहरूको दाबी 


महाधिवेशन प्रतिनिधि हुनेछन्‌ । 
प्रत्येक प्रदेश सभा क्षेत्रीय कार्य 
समितिबाट ८ जना महाधिवेशन 
प्रतिनिधि छनौट गरिने छ । 

प्रतिनिधिमा महिला, जनजाति, 
उत्पीडित, थारु र पिछडिएको बर्गको 
सहभागिता सुनिश्चित गरिएको छ। 
महाधिवेशन प्रतिनिधि बन्नको निमित्त 
गाउँ पालिका, नगरपालिका , 
उपमहानगरपालिका र महानगर 
पालिकामा क्रमश: ५१, १०१, २०१ 
र ३०१ न्युनतम सकृय सदस्य सख्या 
निर्धारण गरिएको छ । तोकिएको 
सदस्य संख्या भन्दा दुई गुणा सक्रिय 
सदस्यता बनाए थप एक महाधिवेशन 
प्रतिनिधि बन्न सक्ने समेत नीति 
बनाइएको छ । पार्टी अध्यक्षत्रयको 
उपस्थितिमा आज महाधिवेशन 
केन्द्रित विशेष कार्ययोजना प्रस्तुत 
गरिएको छ। 

पार्टी अध्यक्ष कमल थापाले 
कार्यतालिका र समय सीमालाई 
मध्यनजर गर्दै महाधिवेशन केन्द्रित 
हुनुपर्नेमा जोड दिए। कार्ययोजना 
प्रस्तुत गर्दै थापाले महाधिवेशनलाई 
संगठन निर्माणमा उपयोग गर्दै 
बैकल्पिक शक्तिको रुपमा पार्टीलाई 
स्थापित गर्ने गरि काम गर्नुपर्ने 
आवश्यकता औंल्याए। पार्टी अध्यक्ष 
पशुपतिशमशेर राणाले सत्तारूढ 
दलको अकर्मण्यता र प्रतिपक्षी दलको 
प्रभाबहिन भुमिकाबाट जनतामा निर 
शा छोएकाले राप्रपा जनताको मन 
जितेर बलियो बन्नु पर्ने बिचार ब्यक्त 
गरे । अर्का अध्यक्ष डाक्टर प्रकाशचन्द्र 
लोहनीले तल्लो तहसम्मको संगठन 
निर्माण अहिलेको प्रमुख आवश्यकता 
भएकोले संगठन सुदृढीकरण 
अभियानलाई महत्तवका साथ 
देशव्यापी बनाउनु पर्ने बिचार ब्यक्त 
गरे । आगामी महाधिवेशनमा 
प्रवासबाट समेत प्रतिनिधि सहभागी 
हुने केन्द्रिय सचिवालय सदस्य र 
जजाराम बर्तौलाले जानकारी दिए । 


स्व. भगतकृष्ण मानन्धर (माईला) 


यस संस्थाका सहयोगी, शुभचिन्तक भगतकृष्ण मानन्घर (माईला) को यहि भाद्र ३१ 
गते बुधवारका दिन ५८ बर्षको उमेरमा दुखद निधन भएकोमा दिवंगत आत्माको चीर 
शान्तिको कामना गर्दै शोक सन्तप्त परिवारजनप्रति भावपूर्ण समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


एजेन्सी, ज्यानमारा महाव्याधि 
बन्नुअघि नै कोरोना भाइरस मानव शर 
पीरमा वर्षौंदेखि रहेको हुन सक्ने विज्ञहरूले 
दाबी गरेका छन्‌ । 

संसार नै अहिले यस भाइरसलाई 
नियन्त्रणमा लिन संघर्षरत छ। कोरोनाका 
कारण शनिबारसम्म विश्वमा एक लाख 
जनाको ज्यान लिइसकेको छ। 

चीनको वुहानमा वन्यजन्तु बेच्ने 
एब बजारमा चमेरोबाट मानिसमा 
पहिलो पटक भाइरस सरेको भन्ने 
षडयन्त्र सिद्धान्त व्यापक चलेको छ । 
तर, अग्रणी वैज्ञानिकहरूले त्यस 
सिद्धान्तमाथि शंका व्यक्त गरेका छन्‌। 
भाइरस मानिसमा महिनौं वा वर्षौंअघि 
प्रवेश गरेको हुन सक्ने र शरीरमा 
अनुकूलन हुँदै जाँदा त्यो थप खतरनाक 
बनेको उनीहरूको भनाइ छ। 

'मानवहरूमा यो भाइरस केही 
समयदेखि नै छ जस्तो लाग्छ, सरुवा 
रोग विशेषज्ञ इयन लिपकिनले 
सीएउनलाई बताए। उनी अमेरिकामा 
रहेको कोलम्बिया मेलम्यान स्कूल अफ 
पब्लिक हेल्थमा आबद्ध छन्‌। 

'कति लामो समयदेखि थियो ? 
हामीले ठ्याक्कै भन्न सक्दैनौं। त्यो 
महिनौँदेखि वा वर्षौंदेखि रहेको हुनसक्छ,' 


पन) 


ससकररूुनाघारी, श्क्््प॒र-१ 


उनले बताए। 

नेचर मेडिसिन म्यागजिनमा हालै 
छापिएको एक अध्ययन निष्कर्षले पनि 
मानिसले थाहा नपाइकन भाइरसले निकै 
अघिदेखि संक्रमण गरेको हुन सक्ने 
बताएको छ । 

भाइरसले आफूलाई अनुकूलन गर 


“र थप संक्रामक बनेको र कालान्तरमा 


ज्यानमारा बनेको सिद्धान्त हो । 

केही महिनाअघि यो विस्फोट भएर 
भयावह रूप लिएको मात्र हो। यसअघि 
पनि यो हलुका विस्फोट भएको हुन 
सक्छ, हामीले पत्ता लगाउन नसकेको 
मात्र हो,' उक्त अध्ययनका अध्येता 
प्राध्यापक रोबर्ट गेरीले बताए । उनी 
टुलेन युनिभर्सिटी स्कूल अफ मेडिसनका 
प्राध्यापक हुन्‌ । 


डा. ड्वाक्ुरा केखोरिय्यत्त अरुपतात्त 


ता ाचट ख्ओो चि. ब्डि. स्वा 


सम्पुर्खा स्युख 1 जव्गन्छो ठपच्चार 


खाड 


ज्ल्क्ञा त्नाव्थि डाट्छटरुहर? डपल्ब्थ (04 बी | 
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स्वर्गारोहण मिति 


२०७७/५/३१ गते 


टिंनणएर्जस्‌ मध्यपुर, परिवार 
ब्युवचा वाटयानालाय, परिवार 


मध्यपर थिमि, भक्तपर 


२०७७ असोज १४ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० अनलाथ्वः चतुर्दशी 


पच्यासतापारड 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- तिमी दु:खी छौ, दर्द्रि छौ भने त्यसमा केही दोष छैन, 
दोष तिमीभित्र नै छ यसलाई खोजी निकाल्नु तिम्रो नै काम 
हो। - खप्तड स्वामी 

मागेर कुनै चीज पाइदैन, हामी स्वयम्ले लिन खोस्न 
सक्नुपर्छ, त्यसको लागि हामीमा खुवी र शक्ति हुनुपर्छ । 
- महात्मा गान्धी 
वर्ष पट अङ्ग पट नेस पण अनलाथ्वः चतुदशी २०७७ असोज १४ बुधबार 
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सम्पादकीय» _ 
पुतः लकडाउत गर्ने चलखेल शुरु 


अहिले देशको जनजीवन सामान्य हुन थालेको छ । कार्यालय, 
बजार खुलेका छन्‌ । यात्रु आधा भए पनि गाडी चलेका छन्‌ । 
मानिसका दैनिक कार्यका साथै आर्थिक चलायमानहुन थालेको छ 
। तर नागरिकहरुमा अझै केही दुबिधा भने बाँकी रहेको छ। कोर 
गरे कहरबाट बच्ने आशा प्रबल हुँदैछ । यस्तो बेला सरकारबाट 
नागरिकले कोरोनाको आर्थिक कहरबाट बच्न आड र भरोसा 
खोजेका छन्‌ । तर सरकार कोरोनाको कहरबाट नागरिकलाई 
तर्साउने कार्यमै लागेको देखिन्छ । 
अहिले २५ हजार पुगेमा फेरि लकडाउन गर्ने सरकारको 
घोषणाले नागरिकलाई त्रसित पार्ने शृङ्खलाको शुरु भएको छे। 
दशैँका बेला लकडाउन हुने भनेर केही देशै छाडेर भारत पलायन 
हुने र उपत्यका छाडेर गाउँघर फर्कनेको बढ्दो लर्कोले यही सङ्केत 
गर्दछ । कोरोनाका कारण यसअघिका चाडपर्व राम्रोसँग मनाउन 
नपाएका नेपाली आजका मितिसम्म दशैँ, तिहार र छठ मनाउन 
पाइएला भन्ने आशामा छन्‌ । मनमा डर भए पनि कोरोनासँग जुध्दै 
दैनिकी सामान्य बनाउने अभ्यास र प्रयासमा लागेका नेपालीको 
मन स्वास्थ्य तथा जनसङ्कया मन्त्रालयका प्रवक्ताले दिएको अप्रत्यक्ष 
तरिकाको लकडाउन धम्कीले त्रस्त बनाएको छ । 
स्वास्थ्य तथा जनसङ्घया मन्त्रालयले असोज ७ गते बुधबारको 
नियमित पत्रकार सम्मेलनमा सक्रिय सङ्कमितको सङ्घया २५ हजार 
पुगे फेरि लकडाउनको सिफारिस गर्ने भनेर त्रासको अर्को बीउ र 
छ । मन्त्रालयका प्रवक्ता डा. जागेश्वर गौतमका नाममा 
आएको यो धम्की सचेत नागरिकको दृष्टिमा स्वास्थ मन्त्रालयको 
निकम्मापनलाई छोप्ने पारदर्शी वस्त्र मात्रै हो । 
नेपालमा केही दिनदेखि प्रतिदिन औसतमा एक हजार दुई सय 
सङ्कमित थपिँदै छन्‌ । त्योभन्दा केही कम डिस्चार्ज हुने गरेका छन्‌ 
। यही दरमा सङ्कमित थपिने र डिस्चार्ज हुने क्रमले निरन्तरता पायो 
भने सक्रिय सङ्कमितको सङ्घया २५ हजार पुग्न दशैँ कुर्नु पर्दैन । 
अनि लकडाउन गर्न २५ हजारको “टार्गेट' पर्खेर बसेकाहरुले उपर 
खुट्टी लाएर सिफारिस ठोक्ने अनुमान गर्न अर्को दिन पर्खिनु पर्दैन 
। साथै नगरपालिका फोरम समेत देशमा पुन लकडाउन हुनु पर्ने 
अडानमा रहेको छ । देशमा बढ्दै गएको कोरोनाबाट मुक्ति पाउन 
नगरपालिका फोरमको एक मात्र बिकल्प देशमा पुन लकडाउन 
गर्नु मात्रै देखेको छ । उसलाई जनताको जनजीवनको कुनै सर 
छैन । नगरपालिका फोरमका सचिव तथा मध्उपुर थिमि 
नगरपालिकाका नगरप्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले उपत्यकामा कोर 
ग फैलन नदिन लकडाउन मात्र एक बिकल्प रहेको बताउँदै 
आएका छन्‌ । यो भनेको जनप्रतिनिधिको गैर जिम्मेबारपन हो 
अब लकडाउन भयो भने दशैँ, तिहार र छठलगायतका 
चाडपर्वको हालत पनि यसअघिका चाडपर्वजस्तै हुने पक्का छ । 
कोरोना र लकडाउनले बिथोलिएको मानसिकतालाई दशैँ, तिहार 
लगायतका चाडपर्वले केही शान्त पार्नेछ भन्ने धेरैको आशा छ। 
तर सरकारका केही अङ्ग यो आशामा तुषरापात गर्न खोज्दैछन्‌ । 
लकडाउन हुने स्वास्थ मन्त्रालयको धम्की सुनेका दिनदेखि कलङी, 
कोटेश्वर र बल्खुमा उपत्यका छाड्नेको भिड लागेको छ भने सुदूर 
पश्चिमका सीमा नाकामा देश छाड्नेको भिड बढेको छ। 
लकडाउन र निषेधाज्ञाले मात्रै कोरोना नियन्त्रणमा हुने रहेनछ 
भन्ने कुरा यस अवधिमा स्पष्ट भइसकेको छ । साथै लकडाउन वा 
निशेषाज्ञाले स्वास्थ मन्त्रालय र सीसीएमसीका हर्ताकर्तालाई 
हाइसन्चो हुने कुरा पनि घाम जत्तिकै छर्लङ्ग भइसकेको छ । 
सधैँभरि बन्द गरेर सकिँदैन अर्थतन्त्र चलायमान बनाउनुपर्छ 
भन्ने निष्कर्षमा पुगेर नै सरकारले ६ महिनाको लकडाउन र 
निषेधाज्ञा खोलेको हो । अहिलेको निर्णय २५ हजारको लक्ष्यलाई 
भेदन गर्न होइन, कोरोना सङ्गमणसँगै दैनिकी चलाउन आवश्यक 
भएर गरिएको हो । त्यसैले अब २५ हजारको लक्ष्य राखेर फेरि 
लकडाउनमा फर्कने क्रा नागरिकलाई त्रासको कुण्डमा धकेल्ने 
प्रपञ्च मात्र हो । 


त्यो घरहरा, यो टावर 


- कुमार रञ्जित 
हाम्रो भीमसेनस्तम्भ (धरहरा) 
अग्लो थियो कि भारतको कृतुब मिनार 
? यस्तो तुलना विगतमा कसैले गर 
“को थिएन । किनभने धरहरा र कृतुब 
फरक-फरक भूमिमा फरक-फरक 
इतिहासको फरक-फरक कालखण्डमा 
बनेर गौरव बनेका सम्पदा थिए । तर 
ऐतिहासिकतामा हाम्रो धरहराभन्दा 
भारतीय कृतुब मिनारले धेरै नै 
युगहरुको घाम-पानी-हावा खाँदै 
इतिहासको साक्षी बसेको पढ्न पाइन्छ 
। कृतुब तेह्रौँ शताब्दीको पूर्वार्धमा 
निर्माण गरिएको थियो भने धरहरा 
अठारौं शताब्दीको उत्तरार्धमा 
भीमसेन थापाको प॒धानमन्त्रीत्व 
कालमा बनाइएको थियो । 
भारतीय पूर्वराष्ट्रपति ज्ञानी जैल 
सिंहले आफ्नो आत्मवृत्तान्तमा हाम्रो 
धरहरालाई “थापाका मिनार” 
लेख्नुभएको छ । त्यसरी लेख्दै गर्दा 
उहाँले पनि शायद कुतुब मिनार नै 
सम्झिनुभएको हुन सक्दछ । 
तात्कालीन प्रधानमन्त्री भीमसेन 
थापाको पालामा बनाइएको भनेर 
पथप्रदर्शकले सुनाएकाले सजिलै 
थापाका मिनार' भनेर लेख्नुभयो होला 
उहाँले । 
जे होस्‌, हाम्रो धरहरा पनि छिमेकी 
मित्रराष्ट भारतीय राजधानी 
नयाँदिल्लीका लागि कृतुब मिनार 
जस्तै काठमाण्डौको शान भएर 
अगिलिएर ठडिएको थियो र सबैभन्दा 
महत्वपूर्ण कुरा त २०७२ साल वैशाख 
१२ गतेको विनाशकारी भूकम्प आएको 
क्षणसम्म पनि कृतुब जस्तै पर्यटकीय 
आम्दानीको राम्रो स्रोत बनिरहेको 
थियो । 
नयाँदिल्लीको दक्षिणी भागमा 
अवस्थित रातो चुन ढुङ्गाबाट निर्मित 
विभिन्न कलाकृतिले भरिपूर्ण कृतुब 
मिनार र त्यसको परिसर भारतीय 
हिन्दू तथा मुस्लिम कलाका बेजोड 
नमूनाका रुपमा रहेको मानिएको छ 
। त्यसको परिसरमा उभिन पुग्दा 
हामी नेपालीले धरहरा त सम्झिन्छौं 
नै, तर त्यहाँको कलाकृति देखेपछि 
मन्त्रमुग्ध भई टोलाएर गम्छौँ पनि । 


पहिचान हो, हामा पुर्खाहरूले 
हामीलाई दिएका उपहारहरू हुन । 
कायस्थ जस्ता सम्पदा अभियन्ताको 
रूपमा रहेकाले उपेक्षित सांस्कृतिक 
स्थलहरूको पुनःस्थापनाका लागि 
आवाज उठाउन सजिलो भएको छ”, 
सम्पदा अभियानमा लागेका एक युवा 
बताउँछन्‌ । 
कायस्थले विगत तीन बर्षदेखि 
हिट्टी संरक्षण कार्यको नेतृत्व गरिर 
हेका छन । उसको संरक्षण अभियान 
१२० दिनको लकडाउनले पनि रोक्न 
सकेन । कायस्थ र उनको टोलीले 
बन्दाबन्दीको अवधिमा पनि स्वयम्भु 
परिसर क्षेत्रमा रहेका दुई हितिहरू 
उत्खनन गरे । उनीहरूले विजयेश्वर 
ती र स्वयम्भुको भुँरुखेलबाट बज्र 
होटेलतर्फ जने बाटोमा रहेको हितिको 
उत्खनन गरेका थिए । 
कायस्थका अनुसार यस्तो 
हितिको उत्खननले मानिसहरूमा 
हितिको महत्त्‌वलाई उजागर गरेको 
छ र उनीहरूलाई महामारीको 
बीचमा नियमित रुपमा खानेपानीको 
आपूर्तिको लागि पुर्खाले स्मार्टसिटीको 
अवधारणा आज भन्दा ५०० बर्ष 
पूर्व नै बिकास गरेर उपत्यका 
बसाएको र बास्तबिक रुपमा शहर 
को महत्तृव सिकाएको छ । आजसम्म 
कायस्थ र उनका सम्पदा 
अभियन्ताहरूको टोलीले १०० भन्दा 
बढी हिति र फल्चालाई सफा गरी 
पुनःस्थापना गरिसकेका छन्‌ र हाल 
सम्म टोलीको अगुवाइमा ४० देखि 
५० वटा सम्म हितिको उत्खनन गर 
का छन्‌, जसलाई काठमाडौँ 


यता काठमाण्डौको करीब 
दक्षिणी दिशामै रहेको धरहरा पनि 
हिन्दू-मुस्लिमकला शैलीमै बनाइएको 
थियो । शिवजीको मूर्तिलाई शिरानमा 
राखिएको धरहराको परिसर घेरिएको 
पर्खाल निर्माणमा क्रिश्चियन कला 
शैलीको समेत प्रभाव परेको भनिएको 
छ । यहीँबाट नै भीमसेन थापाले 
पश्चिमी वास्तु शैली नेपाल भिर्त्याएको 
इतिहासकारहरुको ठम्याई छ । 

आजभन्दा तेइस वर्षअघि अर्थात्‌ 
इश्वी सम्बत्‌ १९९३ मा जतिबेला 
दिल्लीको कृतुब मिनारलाई विश्व 
सम्पदा सूचीमा सूचीकृत गरिएको 
थियो, ठीक त्यही साल काठमाण्डौका 
केही पत्र-पत्रिकाले विश्वसनीय 
प्रतिवेदन र स्रोतको हवाला दिँदै 
लेखेको थियो- “धरहरा दिन प्रतिदिन 
पश्चिमतर्फ ढल्किँदैछ” । अत्यन्तै 
सनसनीपूर्ण बनेको थियो त्यतिबेला 
त्यो समाचार । त्यसपछिका दिनमा 
कृतुबले विश्व सम्पदाका रुपमा नयाँ 
जीवन पाए जस्तै धरहराले पनि केही 
वर्षपछि संरक्षण सहित नयाँ व्यापारि 
क जीवन पाएको सबैले देख्न पाएकै 
हो । 

समानता त यी दुबैमा टिकट 
काटेर प्रवेश गर्नुपर्ने व्यवस्था थियो । 
तर कृतुबमा भारतीय सरकारी पुर 
[तत्व विभागले टिकट काट्दथ्यो भने 
धरहरामा निजी व्यापारिक समूह 
साइड वाकर्स प्रा. लि. काट्ने गरेको 
थियो । कृतुबमा पहिले माथि पनि 
चढ्न मिल्दथ्यो र संरक्षणका लागि 
त्यसमा चढ्न बन्द गरियो भनिन्छ । 
अहिले त्यस परिसरभित्र घुमेर 
दृश्यावलोकन मात्रै गर्न पाइन्छ । यता 
धरहरामा प्रवेश चढ्नकै लागि गरिएको 
थियो र परिसरमा म:म खाने पसल 
चलाइएको थियो । त्यहाँ कुनै सरकारी 
निकायको अस्तित्व थिएन । 

धरहरालाई निजी क्षेत्रबाट 
सञ्चालन गर्न दिएदेखि नै जनमानस 
र सरक्षाणकर्ताहरु बीचबाट 
असन्तुष्टीका आवाज उठिरहेको थियो 
। भूकम्प आउनुभन्दा अघिल्लो वर्ष 
मात्रै विश्व सम्पदामा सूचीकृत 
हनुमानढोका दरबार क्षेत्र आउने 


उपत्यकामा लामो समयदेखि 
उपेक्षित गरी राखिएको थियो । 

कायस्थले बटुक भैरवबाट 
सम्पदा संरक्षण अभियान सुरु गरेको 
थियो र भक्तपुर पुगेपछि यो 
अभियानमा सामेल भयो । यस 
अभियानमा सामेल भएका सम्पदा 
प्रेमीहरू फेसबुकको माध्यमबाट क्र 
[कानी गरेर पुरानो हिति र फल्चाको 
जीर्णोद्धार र सफा गर्नु पर्ने निश्चित 
क्षेत्रमा भेला हुन्छन्‌ । उनीहरुको 
अन्य सूचनाको स्रोत भनेको स्थानीय 
हुन जसले उनीहरूलाई परित्याग 
गरिएको हिति र फल्चाको बारेमा 
सूचित गर्छन्‌ वा उनीहरू आफैले 
पत्ता लगाउँछन्‌ । 

कायस्थले भने, “हामी भर्खरै 
भक्तपुरको जगाति स्थित भात्तेढिक्र 


मा काम गरिरहेका थियौं जहाँ हामीले र) 


एउटा पुरानो हितोपदेश र फल्चा 
भेट्टायौँ जुन लामो समयदेखि बेवास्ता 
गरिएको थियो । दुबै, हिती र फल्चा, 
जो लामो समयदेखि परित्याग गरि 
एको अवस्थामा थिए, झाडीहरू र 
घाँसहरू हटाएर पुनर्सथापना गरियो 
। हामीले फल्चाको भित्तामा भैरव र 
हितिको चित्र पनि पायौं ।” 

“सूर्यब्यानीक नगरपालिका ९ 
का वडा अध्यक्षले पनि हामीलाई 
समर्थन गरे । पहिले, हामीले त्यस्तो 
समर्थन कहिल्यै पाएनौं सम्बन्धित 
निकायबाट । कायस्थले थपे । “हिति 
र फल्चा सडक विस्तारको नाममा 
बेपत्ता भइरहेका छन्‌ । तर हामी 
त्यस्तो हुन दिन सक्दैनौं र यस 
सम्बन्धमा स्थानीय सरकारले सहयोग 
पुग्याउनु पर्छ”, उनले भने । 

उक्त समूहले भक्तपुर नगर 


पर्यटकहरुलाई धरहरा निरीक्षणको 
पनि टिकट अनिवार्य रुपमा काट्ने 
गरी काठमाण्डौ महानगरपालिकाले 
साइड वाकर्स प्रा. लि. सित सम्झौता 
गरेपछि त्यसका पक्षधर र विपक्षीबीच 
ठूलो रडाको मच्चिएको थियो । 
लिच्छविकालदेखि नै प्रसिद्ध स्थान 
हुँदै प्रामाणिक रुपमै मल्लकालदेखि 
राजप्रसाद रहँदै आएको हनुमानढोका 
दरबार स्मारक क्षेत्र विक्रम सम्बत्‌ 
२०३६ (सन्‌ १९७९) मै विश्व सम्पदा 
क्षेत्रमा सूचीकृत भएको थियो । 


त्यसमा ऐतिहासिक महत्वको हुँदाहुँदै 
पनि एउटा निजी क्षेत्रद्वारा सञ्चालित 
रहँदै आएको धरहरा क्षेत्रलाई समेत 
संलग्न गराउनै प॒यासबाट 
काठमाण्डौको सम्पदा तथा पर्यटकीय 
वातावरणमा नयाँ तरङ्ग ल्याएको थियो 
। प्रश्न धरहरालाई विश्व सम्पदा 
सूचीभित्रको हनुमानढोका अन्तर्गत 
पारेर पर्यटकलाई दृश्यावलोकन गर 
उनु हुने वा नहुने भन्ने थिएन, धर 
हरा परिसरलाई नै संरक्षित सम्पदा 
क्षेत्र अनुकूल बनाउने माग गरिँदै 
थियो । धरहरा निर्माणको समयकाल, 
त्यसले ब्यहोरिसकेका दुईवटा ठुल्ठूला 
भूकम्प, विनाश अनि पुनर्निर्माण साथै 
त्यसको गौरवगाथाले धरहरालाई पनि 
नमूना सम्पदाका रुपमा अङ्ति गर्दै 
संरक्षण गर्नुपर्ने कुरामा दुईमत थिएन 
। तर व्यापारिक मानसिकताका 
जनप्रतिनिधिहरुले त्यस परिसरमा गर 
[एका निजी क्षेत्रको नाफामुखी 
गतिविधिले धरहराको भविष्यप्रति 
चिन्ता जगाइरहेको थियो । 

त्यसका साथै धरहरा छेञमै र 


पालिका-५्‌को नदी किनारमा 
गाडिएका कलंचाका ढुंगाका मूर्तिहरू 
पनि खोजेका छन्‌ र जगाति पुल 
नजिकै चभिल स्थित हिति, कसोभो 
फल्चा र हितिको सरसफाई गरि 
सम्पदाको संरक्षण गरेका छन्‌ । 
“सम्पदाको जीर्णोद्धार र संरक्षण धेर 
गाह्रो छैन । यसलाई थोरै व्यक्तिको 
निष्कपट प्रयासको आवश्यकता छ”, 
कायस्थले थपे । 

“त्यस्ता सम्पदाहरू आउने 
पुस्ताका लागि संरक्षित हुनु आवश्यक 
छ र हामीले यी सम्पदाहरू खुला 
संग्रहालयको रूपमा उनीहरूलाई 
दिनुपर्दछ,“ उनले भने । 

डेढ वर्षअगाडि सम्पदा संरक्षण 
अभियानमा सहभागी भएका अर्का 
सम्पदा प्रेमी सनिश श्रेष्ठले भने, 
“हाम्रा पुर्खाहरूले मन्दिर, पोखरी, हिति 
र फल्चा सहित स्थानीय सामग्री, 
वस्तु र प॒विधि प॒योग गरेर 
अविश्वसनीय कलाकूतिहरू बनाए । 
त्यस्ता पुरातात्विक सम्पन्न सम्पदाहरू 
कुनै पनि मूल्यमा सुरक्षित गरिनु पर्दछ 
।" “महामारीले हामीलाई सम्पदा 
प्रेमीहरूलाई हितिको महत्तृवबारे सचेत 
गराउने अवसर प्रदान गय्यो । त्यसैले 


फि 0000-002 लाईक ७)... फेने 


हेको सुन्धाराको दूर्दशा देख्दा त्यहाँ 
पुग्ने जोकसैले असन्तुलित र 
अन्यायपूर्ण कार्य ठहर गर्ने गरेका 
थिए । धरहरालाई शोषण गरेर सुन्घार 
लाई बेवास्ता गरिएको अवस्थामा 
कसैले कुनै संरक्षण गर्ने योजना 
ल्याएका थिएनन्‌ । इतिहासमा 
अन्यायमा परेर सेरिएर आत्महत्या 
गर्न बाध्य भएका भीमसेन थापाका 
कृतिहरुमाथि पनि घोर अन्याय भैर 
हेको थियो । सम्पदाहरुको संरक्षण 
नभई शोषण मात्रै हुने गरेको थियो 


। धरहरा र कृतुबको तुलना गर्दा 
यस्तै भिन्नता प्रष्ट रुपमै देखिन्थ्यो । 

यस्तैमा दुर्भाग्यपूर्ण रुपमा 
भूकम्पले धरहरालाई ढालिदियो । 
त्यसपछि पुनर्निर्माणको लहरमा सर 
कारले ढलेको ठूटो धरहरालाई 
यथास्थितिमै छोपेर व्यापारिक 
कम्प्लेक्स सहितको नयाँ कङ्किट टावर 
बनाउने योजनालाई तीव्र गतिमा 
अगाडि बढाइयो र त्यसैलाई “धरहर 
[ पुनर्निर्माण” भन्ने गरियो । 

यहीँनेर धरहराको इतिहासप्रति 
ठूलो अन्याय हुन पुग्यो । निर्माणाधीन 
२१ तले धरहरा तीव्र गतिमा बनाउँदै 
गर्दा यसलाई भविष्यमा “धरहरा” 
नै भनिने हो भने भत्किएको 
ऐतिहासिक धरहराको अवशेषलाई 
के भन्ने ? यस प्रश्नको उत्तर दिन 
सरकार सदा जवाफदेही रहनु पर्नेछ 
। र, सधैँ सम्झिने साथै पढिने 
भीमसेनस्तम्भ धरहराको इतिहासलाई 
नयाँ टावरले ओझेलमा पार्न खोजेर 
पनि त्यसो गर्न सकिने छैन । उज्यालो 
अनलाइनबाट 


हामी लकडाउनको क्रममा पनि 
उत्साहित भएर काम गरिरहेका छन, 
कोरोनाभाइरस संक्रमणको 
जोखिमको बाबजुद पनि, हिति 
पुनःस्थापनाको लागि काम गरिरहेका 
छौं ।” श्रेष्ठले थपे । 

“काठमाडौं उपत्यका यसको 
ऐतिहासिक, धार्मिक र सांस्कृतिक 
महत्ताको कारण विश्वको सर्वश्रेष्ठ 
पर्यटन गन्तव्यको रूपमा सूचीबद्ध 
गरिएको छ । हाम्रो राष्ट्रको यो छुट्टै 
पहिचान पुरातात्विक धनी 
हितिहरूलाई प्रबर्धन गरेर विश्वभर 
फैलिनु पर्छ”, उनले भने । 

२०१९मा सम्पन्न काठमाडौं 
उपत्यका खानेपानी व्यवस्थापन 
बोर्डको एक सर्वेक्षणमा काठमाडौं 
उपत्यकामा ५७३ वटा ढुँगेधारा ( 
हिति) हरू भेटिएका थिए । तीमध्ये 
५२ वटा हिति हराइसकेका छन्‌ जबकि 
४७९ हिति अहिले अस्तित्वमा र 
हेकोमा ४२ हिति अझै फेला परेनन्‌ 
। साथै, ७९ हितिमा पानी पुरै सुख्खा 
भएको छ, अर्थात पानी आउँदैनन्‌ र 
आठ हिति सुकाउने क्रममा छन्‌ र 
केवल ४० हितिबाट मात्र पानी बगिर 
हेको छ। 


२०७७ असोज १४ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० अनलाथ्वः चतुर्दशी 


कुक्रबाट गरिएको कोरोना | इरफानको समाधि र 
भएको भन्दै प्रशंसक 


परीक्षण १०० प्रतिशत सही 


फिनल्यान्डको हेल्सिन्की एयर 
पोर्टमा कुक्रहरूबाट गरिएको कोरोना 
भाइरस परीक्षण नतिजा 'लगभग 
शतपतिशत सही आएको' 
अनुसन्धाताहरूले बताएका छन्‌ । 

हेल्सिन्की एयरपोर्टले तालिमप्राप्त 
कुकुर प्रयोग गरेर कोरोना परीक्षण सुरू 
गरेको हो । ती कुक्रले यात्रुको पसिनाको 
गन्ध सुँघ्छन्‌ र त्यसै आधारमा संक्रमण 
छ कि छैन पत्ता लगाउँछन्‌ । 

कुक्रबाट हुने कोरोना परीक्षण 
अनुगमन गरिरहेको हेल्सिन्की 
विश्वावद्यालयकी आना हेल्म 
बिज्रोकम्यानले यसलाई 'उत्साहजनक 
नतिजा' भनेकी छन्‌ । 

'यो परीक्षणकै क्रममा छ, यसको 
नतिजा पूर्ण रूपमा पुष्टि भयो भने अन्य 
विमानस्थल, अस्पताल, घर वा 
सार्वजनिक ठाउँहरूमा यही तरिकाबाट 
कोरोना परीक्षण गर्न सकिन्छ,' उनले 
भनिन्‌ । 

अहिलेसम्मको नतिजाअनुसार यो 
पिसिआर परीक्षणको दाँजोमा छिटो, 
सस्तो र प्रभावकारी देखिन्छ । पिसिआर 
परीक्षणको नतिजा ७० प्रतिशत मात्र 
सही पाइएको छ। 

कोरोना परीक्षण निम्ति कुक्र 
प्रयोग गर्नेमा फिनल्यान्ड पहिलो युर 
पेपेली मुलुक हो । अस्ट्रेलिया, फ्रान्स, 
जर्मनी र बेलायतले यस्तै खालको 
अनुसन्धान गरिरहेका छन्‌ । दुबई अन्तर 
ष्ट्रियि विमानस्थलले पनि गत महिना 
यस्तो परीक्षण गरेको थियो । 

यो विधिअनुसार हेल्सिन्की 
विमानस्थलमा यात्रुहरू प्रवेश गरेसँगै 
उनीहरूलाई मुख र घाँटी पुछ्न 
लगाइन्छ । यसरी पुछ्दा पसिनाको गन्ध 
टिस्यू पेपरमा सर्छ । यात्रुहरूले त्यो 
पेपर डब्बामा राख्छन्‌ । त्यसपछि कुकुर 
को काम सुरू हुन्छ। 

यात्रुले पसिना पुछेको पेपर कुक्र 
लाई सुँघ्न लगाइन्छ । अध्ययनकर्ताका 
अनुसार तालिमप्राप्त कुक्रले १० 
सेकेन्डमै संक्रमित व्यक्ति पत्ता लगाउँछ 
। यात्रु एयरपोर्ट पुगेदेखि यो प्रक्रिया 
पूरा हुन जम्मा एक मिनेट लाग्ने उनीहरू 
दाबी गर्छन्‌ । 


कुक्रको सुँघ्ने क्षमता तीखो हुन्छ 
। लामो समयेखि एयरपोर्टमा बम, 
लागूपदार्थ र अन्य वस्तु जाँच्न कुक्र 
हरू प्रयोग गरिँदै आएको छ । कुनै 
समय कुक्रले क्यान्सर र मलेरियाजस्ता 
रोग पनि पत्ता लगाएका थिए । 

अहिलेको महामारी बेला यी 
प्रशिक्षण प्राप्त कुक्र प्रयोग गर्नु सजिलो 
हुने हेल्म बताउँछिन्‌ । 

उनका अनुसार, प्रशिक्षण प्राप्त 
कुक्रले पहिलो चरणमा लक्षण 
नदेखिएका कोरोना संक्रमित पत्ता 
लगाउने छन्‌ । भन्नुको मतलब, कुनै 
व्यक्तिलाई कोरोना संक्रमण छ तर लक्षण 
देखिएको छैन भने यस्ता कुक्रले सुँघेर 
पत्ता लगाउँछन्‌ । अहिलेसम्म लक्षण 
नदेखिएका बिरामीको पहिचान पिसिआर 
बाट मात्र हुँदै आएको थियो । 

हेल्सिन्की विश्वविद्यालयको भेटरि 
नरी विभाग अनुसार भाइरस पहिचान 
गर्न तालिम प्राप्त कुकुरले मान्छेको 
पसिना वा पिसाबको गन्ध सुँघेर ती 
व्यक्ति संक्रमित छ कि छैन पत्ता लगाउँछ 
। कुकुरले आफूलाई सुँघाएको नमूनामा 
भाइरसको गन्ध फेला पार्यो भने उसले 
तुरून्तै संकेत दिन्छ । 

विश्वविद्यालयकी हेल्म बिज्रजोकम्यान 
र उनको टोलीले ती कुक्रलाई भाइर 
सको गन्ध चिन्न मात्र होइन, संक्रमित 
व्यक्ति फेला परे कसरी संकेत गर्ने भन्ने 
प्रशिक्षण पनि दिएको छ। 

नमूना पोजेटिभ भएको संकेत दिन 
कुक्रले विशेष आवाज निकाल्छ भने 
नेगेटिभ नमूनामा कुनै संकेत गर्दैन । 
क त्यो नमूना सरक्क छाडेर अर्को नमूना 
सुँघ्न थाल्छ । 

कोरोना भाइरसको छुट्टै गन्ध हुने 
र संक्रमित व्यक्तिमा त्यही गन्ध पाइने 
विभिन्न अध्ययनकर्ताले बताएका छन्‌ । 
तर, कुक्रले सुँघ्दा ठ्याक्कै के पत्ता 
लगाउँछ भन्ने प्रस्ट नभएको हेल्म 
बताउँछिन्‌ । यसका लागि एकैपटक 
१६ वटा कुकुरलाई प्रशिक्षण दिएको थियो 
। तीमध्ये ४ वटा कुक्र एयरपोर्टमा 
खटिएका छन्‌ । छवटा कुकुर प्रशिक्षणमै 
छन्‌। बाँकी कुक्रले हल्लाखल्ला भएको 
ठाउँमा काम गर्न सकेका छैनन्‌ । 


मडागास्करमा महिला- 
प्रुषको एउटै पहिरन, 


काठमाडौं । दुनियाका हरेक 
देशसँग केही न केही मौलिक 
विशेषताहरु अवश्य पनि छन्‌ । 
कतिपय देश आफ्नो प्राकृतिक सुन्दर 


त 


टर 2००३ हि दै 
ताका कारण चार्चित छन्‌ त 
कतिपयलाई त्यहाँको संस्कृति तथा 
नागरिकहरुको रहनसहनका लागि 
विश्वले चिन्दछ । 

यस्तै अनौठो विशेषता भएका 
देशहरुमध्ये एक हो मडागास्कर । 
पूर्वी अफ्रिकाको यो मुलुक विश्वको 
चौथो ठूलो टापु पनि हो । मडागास्कर 
का बारेमा अनेक खालका रोचक 
तथ्यहरु छन्‌ । त्यसमध्ये केही यस्ता 
छन्‌ : 

यो देशको पूरा नाम मडागास्कर 
गणराज्य हो । अफ्रिकाको तटीय 
इलाका सँगै हिन्द महासागरमा र 
हेको टापु मुलुक हो यो । उक्त 
देशका बासिन्दाहरु बोर्नियो टापुबाट 
आएका हुन्‌ । बोर्नियो टापु ब्रुनाइ, 
इण्डोनेसिया र मलेसियामा पर्दछ । 

मडागास्करमा सबै 
मानिसहरुको पहिरन एउटै हुन्छ । 
चाहे महिला हुन्‌ वा पुरुष, अनि 
बालक हुन्‌ वा वृद्ध । सबै मानिसहरुले 
लगाउने लुगा एकैखाले हुन्छ । 
मानिसहरुले लगाउने पोशाकलाई 
स्थानीय भाषामा लाम्बा भनिन्छ । 
मृतकका लागि समेत कफनको 


ज्‌, ५ यो! बक । १ 


रुपमा लाम्बाकै प्रयोग गरिन्छ । 

रातो रङको माटो हुनाका कार 
णले यो देश रेड आइल्याण्डका नामले 
पनि चिनिन्छ । यो टापुमा कैयन्‌ 

घल्लुजीवजन्तु तथा वनस्पतीहरु 

पाइन्छन्‌, जो विश्वमा अन्त 
कतै पाइँदैनन्‌ । प्राकृतिक 
[रुपमा निकै धनी हुँदासमेत 
यो देश अफ्रिकाका गरीब 
देशहरुमा पर्दछ । यहाँका 
मानिसहरु मलागासी र 
फ्रेन्च भाषा बोल्दछन्‌ । 

मडागास्करमा बस्नेमध्ये ७५ 
प्रतिशत रैथाने मानिसहरु हुन्‌ जो 
दुनियामा अन्त कुनै पनि देशमा 
पाइँदैनन्‌ । यो टापुमा कैयन्‌ अनौठा 
रैथाने जीवहरु पाइन्छन्‌ । त्यसमध्ये 
एउटा हो, टेरनेक्स । यो जिउमा 
काँडा भएको मुसा हो । त्यस्तै 
दुनियामा अन्त कतै नपाइने चम्किलो 
छेपारो पनि यहाँ पाइन्छ । विश्वमा 
पाइने छेपारो जस्तै जीव अर्थात्‌ 
च्यामेलियनमध्ये ५० प्रतिशत 
मडागास्करमै रहेका छन्‌ । यद्यपि 
त्यहाँ पाइने कैयन्‌ जीवजन्तुहरु लोप 
हुने चरणमा छन्‌ । 

मडागास्करमा १० हजारभन्दा 
धेरै रैथाने पजातिका वनस्पती 
पाइन्छन्‌ । मडागास्करमा पितृ धर्मको 
प्रथा रहेको छ । यहाँको मुख्य धर्मको 
रुपमा क्रिस्चियन रहेको भएपनि 
अधिकांस मलागासीहरुले आफ्ना 
पूर्वजको अलौकिक शक्तिमाथि 
विश्वास गर्दछन्‌ र आस्था राख्दछन्‌ 
। साथै मृतक पूर्वजलाई समेत परि 
बारको सदस्य ठान्ने संस्कार रहेको 
छ । -एजेन्सी 


(८ खर व 


नत ३७ (शत 


एजेन्सी, बलिउड तथा हलिउड 
सिनेमाका शानदार अभिनेता इरफान 
खानको निधन यसै वर्षको अप्रिल 
महिनामा भएको थियो । उनको 
निधनबाट उनका प्रशंसक निकै दुःखी 
भएका थिए । हालै नायक चन्दन र 
पेय सान्यालले उनी गाडिएको स्थानको 
एउटा फोटो सोसल मिडियामा पोस्ट 
गरेका थिए । 

यो फोटो हेर्दा उनी गाडिएको 
स्थानमा सर-सफाइ नगरिएको जस्तो 
देखिन्थ्यो । यसमा एक प्रशंसकले 
इरफानकी श्रीमती सुतपा सिकदर 
लाई फेसबुकमा मेन्सन गर्दा उनले 
यसको जवाफ दिएकी छिन्‌ । 

मोनिका मुखर्जी नामकी 
प्रयोगकर्ताले लेखेकी थिइन्‌, 'हालै 
इरफान भाइ गाडिएको चिहानको 
एउटा फोटो देखेँ जुन हेर्दा मेरो मन 
भाँच्चिएको छ किनभने अहिले एक 
महिना मात्रै त बितेको छ, उनको 
चिहान असाध्यै फोहोर देखिएको छ 
। मैले सोचेको थिएँ, तपाईंको र 
1तकी रानी' नामको रुख रोप्नुभएको 
होला किनभने उनलाई यो रुख निकै 
मनपर्दथ्यो । के भयो ? यदि यो 
फोटो साँचो हो भने लज्जाको विषय 
हो । यदि तपाईंसँग हालैको फोटो 
छ भने कृपया त्यो पोस्ट गर्नुहोस्‌ ।' 

इरफानकी श्रीमती सुतपा 
सिकदरले यसको जवाफमा लेखिन्‌, 
महिलालाई चिहानमा जाने अनुमती 


दुः खी 
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छैन । त्यसैले मैले रात की रानी 
इगतपुरीमा लगाएको थिएँ जहाँ 
उनको स्मृति पेटिका पनि लगाइएको 
छ । त्यहाँ उनका केही मनपर्ने क्र 
हरु गाडेको छु । त्यो स्थान मेरो 
आफ्नो हो, जहाँ म कसैको रोकटोक 
बिना घण्टौं बस्न सक्छु। त्यहाँ उनको 
आत्मा छ । तर यसको अर्थ यो 
होइन कि चिहानलाई यत्तिकै 
छोड्नुपर्छ । तर जहाँसम्म अहिलेको 
परिस्थितीको कुरा छ वर्षायाममा 
जंगली घाँस उम्रन्छन्‌ । जुन फोटोको 
तपाईंले क्रा गरिरहनुभएको छ, 
त्यसमा मलाई जंगली घाँस निकै 
मनपर्यो । वर्षा भएपछि बोट बिरुवा 
त उम्रन्छन्‌ नै, अर्को मौसममा सुक्छन्‌ 
। त्यसपछि त्यहाँ सफा गर्न सकिन्छ 
। जसरी परिभाषित गरिएको छ, हर 
“क कुरा त्यस्तै हुनुपर्छ र ? के थाहा, 
यहाँ बिरुवा केही उद्देश्यसहित 
उम्रिएको पनि हुनसक्छ ।' 
नायक चन्दन रोय सान्यालले 
इन्स्टाग्राममा इरफानको चिहानको 
फोटो सेयर गरेका थिए । उनले 
यसमा पछिल्लो केही दिनदेखि इर 
फान खानको यादले सताइरहेको 
बताउँदै उनी गाडिएको स्थानमा 
गएको बताए । चन्दनका अनुसार 
उनी रजनीगन्धा लिएर गएका थिए 
र सिरानमा राखिदिए । त्यसपछि 
उनको बोझ थोरै कम भएको उनले 
बताए । 


९३ औं अस्कर अवार्डका 
आवेदन खुल्ला 


काठमाडौं । नेपालको अन्तर्राष्ट्रिय 
फिचर फिल्म छनोट समितिले ९३ औं 
अस्कर अवार्डमा सहभागिताका लागि 
आवेदन खुला गरेको छ । समितिले 
सोमबार एक विज्ञप्ति जारी गर्दै अस्कर 
को प्रतिस्पर्धामा सामेल हुन इच्छुक 
नेपाली फिल्मकर्मीलाई सहभागिताका 
लागि आवेदन खुल्ला गरेको हो । 

असोज १३ गतेबाट २९ गतेभित्रमा 
आफ्नो फिल्म नेपालको अस्कर 
कमिटीलाई बुझाउनुपर्ने प्रावधान र 
।खिएको छ। यसअघि फ्रेब्रुअरीमा हुँदै 
आएको अवार्ड कोरोना महामारीका कार 
ण दुई महिना पर धकेलिएको थियो । 
नयाँ मितिअनुसार अस्कर अवार्ड अप्रिल 
२५ का दिन आइतबार लसएञ्जल्सको 
डल्बी थिएटरमा आयोजना हुनेछ । 

महामारीकै कारण अस्करले 
सहभागिताका लागि केही नियममा पनि 
परिवर्तन गरेको थियो । परिवर्तित 
नियममा महामारीका कारण रिलिज गर्ने 


समय तोकेर पनि रिलिज हुन नसकेको 
फिल्मले पनि सहभागिता जनाउन पाउने 
लचिलो प्रावधान ल्याएको हो । 

अघिल्ला वर्षहरुमा कुनै पनि फिल्म 
हलमा रिलिज भएर हप्ता दिनसम्म 
चलेकै हुनुपर्ने नियम थियो । तर, यो 
साल यसरी हलमा रिलिज हुन नसकेका 
फिल्मले पनि अस्करको प्रतिस्पर्धामा 
सामेल हुन पाउनेछन्‌ । यसका लागि 
सम्बन्धित फिल्मले सरकारबाट मान्यता 
प्राप्त सिनेमा हलबाट फिल्म रिलिज र 
गकिएको पत्र नेपालको अस्कर 
कमिटीलाई बुझाउनुपर्नेछ । 

नेपालमा विमल पौडेलको 
अध्यक्षतामा आठ सदस्यीय इन्टरनेसनल 
फिचर फिल्म कार्यकारी समिति रहेको 
छ । जसमा राजेन्द्र शलभ, लक्ष्मीनाथ 
शर्मा, प्रदीप उपाध्याय, लोकेन्द्र पराजुली, 
राजुबिक्रम थापा, चिरञ्जीवी गुरागाँई 
र सामिप्यराज तिमल्सेना सदस्य रहेका 
छन्‌ । 


फिल्म तीन जन्तुको टिजर 


काठमाडौं । सरकारले फिल्म 
क्षेत्रको निषेधाज्ञा नखोले पनि फिल्मी 
गतिविधि भने विस्तारै शुरु हुन थालेका 
छन्‌ । यस्तैमा अभिनेता सौगात मल्ल 
र अभिनेत्री सृष्टि श्रेष्ठ अभिनित फिल्म 
फिल्म 'तीन जन्तु'को टिजर सार्वजनिक 
भएको छ । अर्पण थापाको निर्देशन र 
हेको फिल्म टिजरमा फिल्मको केही अंस 
समेटिएको छ। 

फिल्ममा सौगात र सृष्टिका अलावा 
अर्पण थापा, रविन तामाङ, कालु र 
[नालगायतको मुख्य अभिनय समेटिएको 


छ । फिल्मले २०३० सालमा घटेको 
एउटा घटनालाई देखाउन खोजेको 
निर्माण युनिटले जनाएको छ। 

हरि तामाङ, सन्तोष अधिकारी र 
केल्ली जोय मिलेर निर्माण गरेको फिल्म 
आगामी पुष १७ गतेबाट सार्वजनिक 
प्रदर्शनमा आउने छ। 

फिल्ममा आलोक शुक्लाको 
छायाँकन, मिलन श्रेष्ठको सम्पादन छ। 
फिल्मलाई रिच इन्टरटेन्मेन्ट, जि.जि.ए 
ग्रूप र एफ.डी कम्पनीले वितरण 
जिम्मा लिएको छ। 


थल फोहोर आर्सनलको हार, लिभरपुल 


र एस्टन भिल्ला अपराजित 


काठमाडौं । साविक विजेता 
लिभरपुलले पिमियर लिगमा 
आर्सनलविरुद्ध पुनरागमन जित हात 
पारेको छ । आर्सनलले पहिले अग्रता 
लिएपनि खेल लिभरपुलले ३१ ले 
जितेको हो । 

लिगमा लगातार ३ खेल जित्दै 
लिभरपुलले अपराजित यात्रा कायम 
राखेको छ । आर्सनलले पनि लगातार 
दुई खेल जित्दै लिगमा उत्कृष्ट 
सुरुवात गरेको थियो । तर लिभर 
पुलविरुद्ध अग्रता लिएपनि कायम र 
गख्न नसक्दा पराजित भयो । 

लिभरपुलको मैदान एनफिल्डमा 
भएको खेलको २५औ मिनेटमा 
एलेक्जान्डर लाकाजेटले गोल गर्दै 
आर्सनललाई अग्रता दिलाएका थिए । 
तर अग्रता लामो समय भने टिकेन 
। २८औं मिनेटमै साडियो मानेले 
लिभरपुलका लागि बराबरी गोल 
फर्काए। ३४औं मिनेटमा एन्डी र 
गेवर्दसनले गोल गर्दै लिभरपुललाई 
२(१ को अग्रता दिलाए । 

ददऔ मिनेटमा डिएगो जोटाले 
गोल गरेपछि लिभरपुलले ३१ को 
जित हात पारेको हो । जोटा केही 
यसै सिजन वल्भसबाट लिभरपुल 
पुगेका हुन्‌ । 

लगातार तेस्रो जितपछि ३ 
खेलबाट ९ अंक जोडेको लिभरपुल 
अंकतालिकामा दोस्रो स्थानमा 
उक्लेको छ । समान खेलबाट ९ अंक 
नै जोडेको लेस्टर सिटी गोलअन्तर 
का आधारमा शीर्ष स्थानमा छ । 
यस्तै ९ अंक नै रहेको एभरटन तेस्रो 
स्थानमा छ । 

लेस्टर लिभरपुल र एभरटनले 
यस सिजन खेलेका तीनवटै खेल 
जितेका छन्‌ । यस्तै एस्टन भिल्लाले 
पनि फुलहमलाई ३० ले पराजित 
गर्दै अपराजित यात्रा कायमै राखेको 
छ । २ खेल मात्र खेलेको खेलेको 


एस्टन भिल्लाले दुवै खेल जितेको छ 
र ६ अंक जोड्दै चौथो स्थानमा 
उक्लेको छ। 
एस्टन भिल्लालाई लगातार दोस्रो 
जित दिलाउन ज्याक ग्रेलिसले चौथो 
मिनेटमा, कोनोर हाउरिहानेले १५औं 
र ट्राएन मिङ्गसले ४८औं मिनेटमा 
गोल गरे । ५६औं मिनेटमा फुलहमका 
बबी रेडले गोल गरेपनि भिएआर र 
“फ्रिले त्यसलाई मान्यता दिएन । 
यस सिजन प्रिमियर लिगमा 
बढुवा भएका फुलहमले लगातार तेस्रो 
खेलमा हार बेहोरेको हो । 
त्यस्तै पिमियर लिगका १० 
जनामा कोरोना संक्रमण पुष्टि भएको 
छ । प्रिमियर लिगमा पछिल्लो साता 
गरिएको परिक्षणमा १० जनालाई कोर 
गना संक्रमण देखिएको प्रिमियर लिगले 
जनाएको छ। 
नयाँ सिजन सुरु भएपछि प्रिमियर 
लिगमा पहिलो पटक धेरै संख्यामा 
संक्रमित देखिएका हुन्‌ । 
पछिल्लो चरणमा २१ सेप्टेम्बर 
देखि २७ सेप्टेम्बरसम्म कूल १ हजार 
५९५ जना क्लबका खेलाडी र 
स्टाफमा कोरोना परीक्षण गरिएको 
थियो । त्यसमा १० जनामा कोरोना 
पोजेटिभ देखिएको हो । पोजेटिभ 
देखिएकाहरुको परिचय भने 
खुलाइएको छैन । उनीहरु सबै अब 
१० दिनका लागि आइसोलेसनमा 
बस्नेछन्‌ । 
प्रिमियर लिगले साप्ताहिक रुपमा 
२० वटै क्लबको खेलाडी र स्टाफको 
परीक्षण गर्दै आएको छ । गत हप्ता 
वेस्टहमका पशिक्षक डेभिड 
मोयससहित दुई खेलाडीमा कोर 
पेनाको संक्रमण देखिएको थियो । 
त्यसलगत्तै तीनजना आइसोलेसनमा 
बसेका थिए । 
सन्‌ २०२०र२१ को सिजन 
सेप्टेम्बर १२ बाट सुरु भएको छ। 


क्रिकेटरको 


वर्गीकरणमा 


खेलाडी संघको असन्तुष्टि 


काठमाडौं । क्रिकेट खेलाडी संघ 
नेपाल (सिप्यान) ले सन्‌ २०२० का 
लागि गरिएको नेपाली राष्ट्रिय महिला 
तथा पुरुष क्रिकेटरको वर्गीकरणमा 
असन्तुष्टि व्यक्त गरेको छ। 

नेपाल क्रिकेट संघ (क्यान) को 
गत असोज ६ गते भरतपुरमा बसेको 
बोर्ड बैठकले १९ जना महिला र १० 
जना पुरुष खेलाडीलाई तीन ग्रेडमा 
वर्गीकरण गर्दै मासिक तलब दिने 
निर्णय गरेको थियो । 

वर्गीकरणमा राष्ट्रिय टिमबाट 
खेलेका केही खेलाडी पनि छुटेका 
थिए भने कतिपय खेलाडीको वर्गीकर 
णमा विभेद देखिएको थियो । वर्गीकर 
णमा त्रुटि भएपछि सिप्यानले 
आइतबार क्यान र राष्ट्रिय खेलकद 
परिषद्लाई ज्ञापनपत्र बुझाउँदै 
ध्यानाकर्षण भएको जनाएको छ। 

'केही निर्णयहरूमा भने क्रिकेट 
खेलाडीहहरूबाट प्राप्त अनुरोधका 
आधारमा पुनर्विचार गर्नपर्ने 
आवश्यकता महशूस भएको हुँदा 
यसमा उचित सम्बोधनका लागि 
त्यस संघको ध्यानाकर्षण गराउन 
चाहन्छु,' सिप्यानका अध्यक्ष मनिषर 
ज पाण्डेले बुझाएको ज्ञापन पत्रमा 


भनिएको छ । 

सिप्यानले सन्‌ २०२० का लागि 
पुरुष र महिला क्रिकेट खेलाडीलाई 
गरिएको वर्गीकरणको आधारमा थप 
प्रष्टता हुनु पर्ने बताएको छ । 

'वर्गीकरण जस्तो महत्वपूर्ण 
विषयवस्तुलाई पारदर्शी रूपमा 
निश्चित मापदण्ड तोकेर अवलम्बन 
गरिनु क्रिकेट विकासका लागि जरुर 
वै छ। यसलाई तर्कसम्मत र त्रुटी र 
हित बनाउन तथ्यपरक, वस्तुपरक 
र वैज्ञानिक बनाइनुपर्ने आवश्यकता 
देखिएको छ,' सिप्यानको पत्रमा 
उल्लेख छ । क्रिकेट खेलाडीको 
आयस्रोतलाई व्यवस्थित बनाउन र 
खेलाडीको मनोबल उच्च बनाइर 
।ख्न न्यायसंगत ढङ्गले समयसापेक्ष 
कुनै विभेदको अनुभूति हुने वातावर 
णलाई निरुत्साहित पर्ने सिप्यानको 
भनाइ छ । 

यस्तै पुरुष र महिला क्रिकेट 
खेलाडीको जीवन बीमा र दुर्घटना 
बीमा गर्नका आवश्यक पहल गर्नु 
खुसीको क्रा भएको बताउँदै 
सिप्यानले बीमामा समावेश गरिने 
खेलाडीको दायरालाई फराकिलो 
बनाइनु पर्ने माग गरेको छ । 
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भएको जनाएको छ । थप ४० लाख 
रुपैयाँ बराबरको वातावरण परीक्षण 
किट ल्याउने तयारी समेत भइर 
हेको जानकारी दिएको छ। 

यो सबै जोडदा मध्युपरथिमि 
नगरपालिकको खर्च करिब ४ कर 
पेड ५० लाख हुन आउँछ । १ करोड 
२० लाख रुपैयाँ पीसीआर ल्यावमा 
नै खर्च भएको र, ८० लाख किटमा 
नै खर्च हुने जनाएकोछ । 

कोरोना विषेश एम्बुलेन्स 
सञ्चालन, ६ वटा भेन्टिलेटर सहितको 
आइसीयू नगरपालिका अस्पतालमा 
सञ्चालन गरिसकेको छ । राहत 
वितरण र सामुहिक खाना कार्यक्रमा 
समेत यो नगरपालिकाले सञ्चालन 
गरेको थियो । हाल कृषि विकास 
बैङ्कको तालिम केन्द्र बोडेमा ६८ र 
नगर अस्पतालमा २० शैयया 
क्षमताको आइसोलेशन कक्ष निर्माण 
भइसकेको नगरपालिकाले जानकार 
वै दिएको छ। 

चाँगुनारायण नगरपालिका 

यो नगरपालिकामा हालसम्म 
कोरोनाका कारण कसैले पनि ज्यान 
गुमाउनु परेको छैन । हालसम्म १ 
सय ७४ जना मानिसमा संक्रमण 
देखिएको यस नगरपालिका भक्तपुर 
मा खर्चको हिसाबले दोस्रो नम्बरमा 
देखिन्छ । 

नगरप्रमुख सोमप्रसाद मिश्रका 
अनुसार थप केही सामाग्री ल्याउने 
तयारी समेत भइरहेकाले अहिलेसम्म 
करिब २ करोड रुपैयाँ कोरोना 
महामारीको कारणले खर्च भइसकेको 
छ । नगरपालिकाले राहत वितरणमा 
६८ लाख ३८ हजार, खाद्यान्नको 
लागि रोजगार कार्यक्रममा ५० लाख, 
औषधी तथा स्वास्थ्य सुरक्षा सामाग्री 
खरिदमा १० लाख ३६ हजार रुपैयाँ 
खर्च भएको जनाएको छ । 

त्यसैगरि १० प्रतिशत अनुदानमा 
कृषि बिउ वितरणमा १४ लाख, 
आपतकालिन खाद्य भण्डारको लागि 
पानी व्यवस्थापन ९३ हजार र 
जनचेतनाका लागि ४० हजार खर्च 
गरेको छ। 

क्वारेन्टाइनमा खाना 
व्यवस्थापनमा २ लाख ९५ हजार, 
अन्य खर्च लगायतमा ७८ हजार 
रुपैयाँ खर्च भएको नगरपालिकाले 
जानकारी दिएको छ । यी सबै कुर 
[लाई जोडदा चाँगुनारायण नगर 
पालिकाले कारोनाको लागि १ कर 
पेड ५६ लाख रुपैयाँ खर्च गरिसकेको 
देखिन्छ । (थप ल्याउन लागिएको 
स्वास्थ्य सामाग्रीका लागि करिब ४४ 
लाख खर्च हुने अनुमान भएकाले २ 
करोड हाराहारीमा खर्च हुने देखिन्छ,' 
नगर प्रमुख मिश्रले भने । 

भक्तपुर नगरपालिका 

यो नगरपालिकामा हालसम्म 
कोरोना संक्रमणका कारणले ६ 


जनाको मृत्यु भएको छ । हालसम्म 
४ सय ४५ जना मानिसमा संक्रमण 
देखिएको छ । यस नगरपालिका 
भक्तपुरमा खर्चको हिसाबले तेस्रो 
नम्बरमा देखिन्छ । 

नगरप्रमुख सुनिल प्रजापतिको 
सचिवालयले उपलब्ध गराएको विवर 
ण अनुसार पहिलो चरणमा राहत, 
क्लोरिन, वडागत निकासा, मास्क, 
सेनेटाइजर, कर्मचारीको बीमा 
लगायतमा १ करोड ११ लाख ८९ 
हजार २ सय ४२ रुपैयाँ खर्च देखिएको 
छ । त्यसैगरी दोस्रो चरणमा भने 
मास्क, सेनेटाइजर, क्वारेन्टाइन 
व्यवस्थापन लगायतमा ४ लाख १८ 
हजार ८ सय ५८ रुपैयाँ खर्च भएको 
देखिन्छ । भक्तपुर नगरपालिकाले कोर 


पनाको रोकथामका लागि १ करोड 


१६ लाख ८ हजार १ सय रुपैयाँ खर्च 
भएको जानकारी दिएको छ। 
सूर्यविनायक नगरपालिका 

यो नगरपालिकामा हालसम्म 
कोरोनासंक्रमणका कारणले ५ 
जनाको मृत्यु भएको छ । हालसम्म 
२ सय ६३ जना मानिसमा संक्रमण 
देखिएको छ । यस नगरपालिका 
भक्तपुरमा खर्चको हिसावले चौँथो 
नम्बरमा देखिन्छ । 

नगरपालिकाका सूचना अधिकार 
अनिरुद्ध नेपालका अनुसार ८ सय 
६२ घरधुरीलाई राहत वितरण गर्दा 
करिब ५२ लाख रुपैयाँ खर्च भएको 
छ । जसमा चामल, दाल, तेल, 
नुनलगायतका दैनिक उपभोग्यवस्तु 
दिइएको थियो । 

'पीपीई सेट, मास्क, सेनिटाइजर 
लगायतका स्वास्थ्य सामाग्री खरि 
दमा १६ लाख ५० हजार खर्च भएको 
छ,' सूचना अधिकारी नेपालले भने । 
होल्डिङ सेन्टरका लागि २ लाख ८७ 
हजारको बिल प्राप्त भए अनुसारको 
भुक्तानी नगरपालिकाले गरेको छ । 
नगरपालिकाको आफ्नै क्वारेन्टाइन 
व्यवस्थापनमा ५ लाख रुपैयाँ खर्च 
भएको सूचना अधिकारी नेपालले 
जानकारी दिएका छन्‌ । 

सूर्यविनायक नगरपालिकाले कोर 


गना नियन्त्रणका लागि ७६ लाख ३७ 


हजार रुपैयाँ खर्च गरेको देखिन्छ । 
भक्तपुरका चार वटा नगरपालिकाले 
हालसम्म कारोना भाइरसको 
नियन्त्रण तथा रोकथामका लागि करि 
ब द करोड ४२ रुपैयाँ खर्च गरेको 
देखिन्छ । 

स्थापनाको........ 


बिचमा पनि सबै सेवाहरु निरन्तर 
सञ्चालनमा ल्याईरहेको छ । 
अस्पताल आएका कुनैपनि विर 
मी उपचार नपाई फर्किनु नपरोस 
भनेर अस्पतालले २४ सै घण्टा 
आकस्मिक सेवा, स्त्री रोग, प्रसुति 
सेवा, आमा सुरक्षा कार्यक्रम 
सञ्चालन गरेको छ । सर्जरी, बालर 
गग, दन्तरोग, छाला रोग, मानसिक 
रोग, फिजियो थेरापी, आँखा तथा 


दियो यातायात प्रा. लि 
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चश्मा जाँच, स्वास्थ्य बिमा सेवा, 
अल्ट्रासाउण्ड सेवा सञ्चालन गरिर 
हेको छ । अस्पतालले २४ सै घण्टा 
आफ्नो फार्मेसीमा औषधि खरिदामा 
१० प्रतिशत छुट दिने व्यबस्था गर 


“को छ। 


त्यसैगरी लैङ्गिक हिंसामा परेका 
महिला तथा पुरुषका लागि 
अस्पतालमा संचालित एकद्वार संकट 
व्यवस्थापन केन्द्र सञ्चालनमा ल्याएर 
कुनै पनि हिंसामा परेकालाई स्वास्थ्य 
सेवा, सुरक्षा एवं कानूनी सेवा समेत 
दिने व्यबस्था गरेको मेसु. डा. 
गौतमले जानकारी दिनुभयो । त्यसैगर 
वै पाठेघरको निःशुल्क अप्रेशन तथा 
निःशुल्क पसुति सेवासमेत 
सञ्चालनमा ल्याएको छ । 

अस्पतालले पेईङ्ग क्लिनिक सेवा 
पनि सञ्चालनमा ल्याएको छ । 
अस्पतालको ओपिडि सेवा सकिएपछि 
दिउँसो ३ बजेदेखि र विहान ९ बजे 
अगाडि पेइङ्ग सेवा सञ्चालनमा 
ल्याएको हो । साथै बिभिन्न जटिल 
शल्यक्रिया, खुट्टा, छाती, पेटलगायत 


विशेष अङ्गहरुको भिडियो एक्सरे सेवा - 


र प्रत्येक दिन बुधबार ३ बजेपछि 
अपाङ्ग बच्चा नजन्मियोस भनेर गरि 
ने भिडियो एक्सरे अर्थात एनोमली 
स्क्यान र दुरबिन प्रबिधिबाट अप्रेशन 
सेवा समेत सञ्चालनमा ल्याएको 
छ। 

भक्तपुर अस्पतालमा कुनै पनि 
सेवा बन्द नरहेको जानकारी दिदै 
मेसु डा. गौतमले भन्नुभयो, “अन्त 
अस्पतालले सेवा दिदैनन्‌ भनेर 
कतिपय विरामी सिधै यहीँ आउँछन्‌, 
कतिपय विरामी निजी अस्पतालले 
भर्ना लिन मानेन भनेर बिभिन्न 
अस्पताल चाहारेर यहाँ आइपुग्छन्‌, 
यो सरकारी अस्पताल हो, यहाँ 
आएका विरामीलाई फर्काउनु भएन, 
त्यसैले सबै सेवा सञ्चानल गरेको 
छौ, केही सेवा थप गरेका छौ । 

कोभिड ब्लक समेत 
सञ्चालनमा आएपछि अन्य रोगका 
आकस्मिक सर्जरी गर्नु परेमा विर 
मी राख्ने ठाउँको अभावको भएको 
उहाँको भनाई छ । अस्पतालको एउटै 
कम्पाउण्ड भएपनि कोभिड र नन 
कोभिडका विरामीको उपचारमा फर 
क ब्लक भएकाले कोरोना भाइरस 
सङ्गमणको जोखिम कम भएको दाबी 
गर्दै उहाँले ठाउँको अभावले निकै 
समस्या भने पारेको बताउनुभयो । 


विद्यालय व्यस्थापनले अझ मेहनत गर्नुपर्ने 
सुझाव दिए । 

प्राज्ञिक क्षेत्रलाई बजारजस्तो 
बनाउन नहुने धारणा राख्दै अध्यक्ष 
बिजुक्छेले भने “बजारमा बिक्ने 
जनशक्ति तयार गर्नेभन्दा नि:स्वार्थरूपले 
देश र जनताप्रति समर्पित नागरिक 
तयार गर्नेतर्फ शैक्षिक संस्था र 
शिक्षकहरूले ध्यान दिनु आवश्यक छ। 
विद्यार्थीको बानी-व्यहोरा र विद्यार्थीमा 


3 
द्खङ्ल 


थिमि, चारढोबाटो प्रहरी विट नजिकै 


नागरिक भावनाको विकास गराउन 
शिक्षक कर्मचारीहरूले मेहनत गर्नैपर्छ 
।” बजारमा बिक्ने होइन, देशमा टिक्ने 
र राष्ट्र सेवामा समर्पित हुने जनशक्ति 
निर्माणमा उनले जोड दिएका थिए । 

बहुसङ्वयक जनतामा राजनैतिक 
संस्कार विकास नभएसम्म आमूल परि 
वर्तन सम्भव नहुने र आदर्श समाज 
निर्माणको लागि एक ऐतिहासिक युग 
लाग्नसक्नेतर्फ सचेत गराउदै अध्यक्ष 
बिजुक्छेले समाज परिवर्तनमा लाग्नेहरू 
विचलित नभई इतिहासबाट पाठ सिकी 
निरन्तर अगाडि बढ्नुपर्ने बताए । 

इतिहास, भूगोल र राजनीतिशास्त्र 
जस्तो देशको सार्वभौमिकता र 
भूअखण्डतासंग सम्बन्धित विषयमा 
उच्च शिक्षा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरू 
कम हुदै जानु चिन्ताको विषय भएको 
उल्लेख गर्दै उनले ती विषयहरूमा 
छात्रवृत्ति दिएर भएपनि विद्यार्थीलाई 
आकर्षित गर्नुपर्ने सुझाव दिए । 

विश्वविद्यालय, सीटीईभीटीका 
प्रमुख व्यक्त र राज्यका पमुख 
प्रशासकहरूमा अझ पनि जातिविरोधी 
दृष्टिकोण रहेको र त्यस्ता जातिवादी 
व्यक्तिहरू रहेसम्म विश्वविद्यालयको 
शैक्षिक स्तर नसुध्चिने उनले स्पष्ट पार 
। भक्तपुर नगरपालिकाले शिक्षामा र 
मम्रो गरिरहेको प्रति उनले प्रशंसा गरे । 
नगर राज्यहरूले विश्वविद्यालय स्थापना 
गरेको इतिहास रहेको उदाहरण दिदै 
अध्यक्ष बिजुक्छेले विश्वविद्यालय 
सञ्चालन गर्न सक्षम भक्तपुर नगर 
पालिकालाई ख्वप विश्वविद्यालय 
सञ्चालन गर्न स्वीकृति दिनुपर्नेमा 
आलटाल भैराखेको भन्दै नगर 
पालिकालाई निरन्तर यसका लागि 
लागिरहन प्रोत्साहित समेत गरेका थिए 
। 


उक्त अवसरमा भक्तपुर नगर 
पालिकाका प्रमुख एवम्‌ विद्यालयरकलेज 
सञ्चालक समितिका अध्यक्ष सुनिल 
प॒जापतिले कोभिड-१९ को 
प्रतिकूलताबीच भक्तपुर नगरपालिकाद्वार 
1 सञ्चालित विद्यालयरकलेजहरूमा 
नियमित पठन-पाठन हुनु सकारात्मक 
पक्ष रहेको बताए । 

शिक्षक-कर्मचारीहरूको मेहनत र 
व्यवस्थापनको सफल नेतृत्वका कारण 
नपाद्वारा सञ्चालित शैक्षिक संस्थाहरूको 
गुणस्तर राम्रो भएको भन्दै उनले 
विद्यालय र विद्यार्थीको मात्र नभई समाज 
र राष्ट्रकै भविष्य शिक्षकहरूको हातमा 
रहने हुदा उनीहरूले अझ मेहनत 
गर्नुपर्ने स्पष्ट पारे । 

त्यसैगरी विद्यालयका पाचार्य 
प्रकाशकुमार श्रेष्ठले नयाँ शैक्षिक सत्रको 
कार्यक्रमबारे जानकारी दिदै संस्था सफल 
बनाउन सामूहिक भावनाको विकासमा 
जोड दिएका थिए भने विद्यालयका 
उपप्राचार्यद्वय लक्ष्मीप्रसाद कर्माचार्य र 
विष्णृपसाद किसीले विद्यालयको 
अवस्थाबारे अवगत गराएका थिए । 


गर्नुभएको छ। 

भक्तपुर नगरको संक्षिप्त परि 
चयसहित न.पाले गरेको पुनःनिर्माण र 
जीर्णोद्धार सम्पन्न सम्पदाको विवर 
णसहित २३० पृष्ठको फोटो पुस्तक 
प्रकाशनमा ल्याएको बताउन्ुहुँदै उहाँले 


मो: विकास श्रेष्ठ (९८४३९०९३२२, ९८८०७९४९११) 
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बन्दाबन्दीको समयमा पनि न.पाले 
सम्पदा जीर्णोद्धारलाई प्राथमिकतामा र 
।खी अगाडि बढाइरहेको बताउनुभयो । 

त्यस्तै भक्तपुर न.पाका उपप्रमुख 
रजनी जोशीले पर्यटन व्यवसायबाट उठ्ने 
शुल्कबाट यहाँको शिक्षा, स्वास्थ्य, 
संस्कृतिलगायतका क्षेत्र उकास्न लगानी 
गर्दै आइरहेको बताउनुहँदै पर्यटन 
प्रवर्द्धनको लागि भौतिक एवम्‌ सांस्कृतिक 
सम्पदाहरूलाई जीवित बनाइराख्नुपर्ने 
बताउनुभयो । 

सार्वजनिक गरिएको फोटो 
पुस्तकमा भक्तपुर न.पाले हालसम्म १०३ 
वटा सम्पदा सम्पन्न गरेको, त्यसको 
लागि रु. २४ करोड २३ लाख ९ हजार 
खर्च भएको तथा ३४ वटा निर्माणाधीन 
सम्पदाको लागि ७ करोड ५४ लाख 
९९ हजार खर्च भएको विवरण उल्लेख 
गरिएको छ । साथै सम्भव भए जति 
सम्पदाहरुको पुरानो फोटो, निर्माणाधीन 
र सम्पन्न भएपछिको फोटो पनि 
पुस्तकमा समेटिएको छ। पत्येक 
सम्पदाको संक्षिप्त विवरणसहित खर्च 
विवरण पनि पुस्तकमा उल्लेख गरि 
एको छ । पुस्तक सम्पदा र संस्कृति 
अध्ययन गर्नेहरुको लागि उपयोगी हुने 
विश्वास लिइएको छ। 


र पुष्पकमल दाहाल पचण्ड 
मन्त्रिमण्डल पुनर्गठनमा 
कसकसलाई मन्त्रि बनाउने भन्नेबार 


"मा छलफल गर्दै अन्तिम कसरतमा 


जुटेका छन्‌ । 

प्रधानमन्त्री निवास वालुवाटार 
मा दुई अध्यक्ष बिच भएको 
छलफलमा मन्त्रिपरिषद पुनर्गठनमा 
केन्द्रीत रहेको नेकपा श्रोतको भनाई 
छ । दुई अध्यक्ष बिचको भेटवार्ता 
लगत्तै प्रधानमन्त्री ओलीले मन्त्रिपरि 
षद बैठक आव्हान गरेपछि आइतबार 
नै मन्त्रिमण्डल पुर्नगडन हुने चर्चा 
चलेपनि नियुक्ती बाहेक अन्य निर्णय 
हुन सकेन । मन्त्रिमण्डल पुनर्गठन 
भागवण्डाको आधारमा हुने भएपछि 
दुई अध्यक्ष बिच मन्त्रालय 
बाँडफाँडमा समेत सहमति बनि 
नसकेको नेकपा श्रोतको भनाई छ 
। कुन मन्त्रालय कसको भागमा पर्ने 
भन्नेबारेमा सहमति हुन नसक्दा 
मन्त्रिमण्डल पुनर्गठन केही दिन 
लम्बिन सक्ने नेकपाका नेताहरुको 
भनाई छ। 

आवश्यकता परेमा तीनवटा 


-6:_ 
(तागी॥4प३ 


001000 07 ७० |] 


७२०६ )॥ 


॥)॥59101॥ 070) 


घिषरि0।॥। 


॥0॥ 


01117100 £01015 ७५%। 081६ 


५५/४/,०110100/6/0.6000.1) 


९, "97701-6632927, 6632668 
हे ५४५४४/,८1011016/0.200.110 


मन्त्रालय फुटाएर भएपनि भागवण्डा 
मिलाउने योजनामा दुईअध्यक्ष रहेको 
नेकपा श्रोतको भनाई छ । उद्योग, 
वाणिज्य तथा आपूर्ति, कर्जा, जलस्रोत 
तथा सिँचाइ र भौतिक पूर्वाधार तथा 
यातायात मन्त्रालय फेरि फुटाइन 
लागेको स्रोतको भनाइ छ । उद्योग, 
वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय 
फुटाएर उद्योग, वाणिज्य र आपूर्ति 
गरी दुई मन्त्रालय बनाइनेछ । कर्जा, 
जलस्रोत तथा सिँचाइ मन्त्रालय 
फुटाएर कर्जा र सिँचाइ मन्त्रालय 
बनाइने छ। 

अर्थ र सञ्चारलगायत महत्वपूर्ण 
मन्त्रालयहरु खाली रहेको र 
पुनर्गठनको विषय केहि समयदेखि 
लम्बिदै गएका कारण यसलाई थप 
नतन्काउने पक्षमा प्रधानमन्त्री रहेको 
छ। 

सरकरको प्रवक्ताको समेत 
भूमिका निर्वाह गर्नु पर्ने भएकाले 
प्रधानमन्त्रीले सञ्चारमन्त्रालय पूर्व 
माओवादीलाई दिने भन्दा पनि आफू 
निकट रहेका पूर्व एमालेका आफ्ना 
विश्वास पात्र नेतालाई मन्त्री बनाउने 
तयारी गरेको ओली निकट श्रोतको 
भनाई छ। 

परराष्ट्रमन्त्री प्रदीप ज्ञवालीले 
तत्कालका लागि सरकारको 
प्रवक्ताको जिम्मेवारी सम्हालेपनि 
सञ्चार मन्त्रालयको जिम्मेवारी भने 
दिईएको छैन । सरकारको प्रवक्ता 
हुने तथा सरकारी संचारमाध्यममा 
प्रभाव राख्ने भएपछि धेरैलाई यो 
आकर्षणको मन्त्रालय हुने गरेको छ 
। नेकपा प्रवक्ता नारायणकाजी 
श्रेष्ठलाई परराष्ट्रसहित उपप्रधानमन्त्री 
बनाउनैपर्ने बाध्यता भयो भने प्रदीप 
ज्ञवालीलाई पनि सञ्चार मन्त्रालयको 
जिम्मेवारी दिने सोचाइमा प्रधानमन्त्री 
ओली रहेको बालुवाटार निकट स्रोतको 
दाबी छ । पछिल्लो समयमा सांसद 
एवं पूर्वमन्त्री महेश बस्नेतले पनि 
सूचना तथा सञ्चार प्रविधिमन्त्रीका 
दाबी गर्नु भएको बताईएको छ । 
प्रधानमन्त्री ओलीको विश्वास पात्रका 
रुपमा परिचित बस्नेतले पनि सञ्चार 
मन्त्रालय पाउने सम्भावना रहेको 
छ । सञ्चार नपाए बस्नेतले शहरी 
विकास मन्त्रालय पाउने करिब पक्का 
भएको बालुवाटार श्रोत बताउछ । 
यद्यपी यसपटक उहाँको पनि सञ्चार 
मन्त्रीमै दाबी भएको बताईएको छ। 
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तपाइहरुक चरपाराचत 


हिरातजज 


मध्यपर थिमि-१३, शंखधर चोक £ 
) ॥॥9 8419 ४०//०॥०।]/ 11 


कि ||) 0107012 11॥॥-13, 01011110102 0101: र 
10:00320009 ॥ 


॥१ 


प्रा अष्टबत्न बज्राचार्य £ 


रि 
चि 
७ 
»। 
रि 
रह 
५ 
॥ | % /4 


त्ख्ार्बन्को॥ चाहरन्ताइ. न्प्ः रनक्क रुनान्नाहत्नाइ 
३०३०१०१०१०१०१०००%०१००००००१०५००१००१०००००००००००००००००००००००००% 


प्रकाशक/कार्यकारी सम्पादक: दीपक श्रेष्ठ, सम्पादक: दीपिका श्रेष्ठ, प्रबन्ध निर्देशकः राज धिताल, व्यवस्थापक: सविन मल्ल, कार्यालय: सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, 
गी[[[012/॥४/४/४/. [रि 16 5.0011.1110/ 


